



CITTÀ DI ASTI

SETTORE LL.PP. ed EDILIZIA PUBBLICA

Servizio Suolo Urbano - Progettazione infrastrutture

Scheda 873/2020

febbraio 2021

PROGETTO
ESECUTIVO

Elaborato:

C

Programma straordinario di interventi per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia

ATC006

RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE

C.U.P. G37H17001170005

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEI LAVORI,
DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA E
DELL'INCIDENZA DELLA MANODOPERA

Progettista

Arch. Francesco FIORETTI

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Paolo CARANTONI

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO**Struttura Computo Metrico Estimativo****INTERVENTI E LORO SUDDIVISIONE NELLE CATEGORIE DI LAVORAZIONI OMOGENEE AI FINI CONTABILI (C.L.O.)**

01	DAL NODO I AL NODO II
01.A	Opere preliminari e verde
01.B	Cordolature
01.C	Pavimentazioni
01.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
01.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

02	DAL NODO II (escluso) AL NODO III (escluso)
02.A	Opere preliminari e verde
02.B	Cordolature
02.C	Pavimentazioni
02.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
02.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

03	NODO III (rotatoria con C.so Palestro)
03.A	Opere preliminari e verde
03.B	Cordolature
03.C	Pavimentazioni
03.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
03.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

04	DAL NODO III (escluso) AL NODO IV (Via Ponte Verde)
04.A	Opere preliminari e verde
04.B	Cordolature
04.C	Pavimentazioni
04.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
04.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

05	DAL NODO III (escluso) AL NODO V
05.A	Opere preliminari e verde
05.B	Cordolature
05.C	Pavimentazioni
05.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
05.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

06	DAL NODO V (escluso) AL NODO VI (Via Eugenio Vandiol)
06.A	Opere preliminari e verde
06.B	Cordolature
06.C	Pavimentazioni
06.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
06.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

07	DAL NODO V (escluso) AL NODO VII
07.A	Opere preliminari e verde
07.B	Cordolature
07.C	Pavimentazioni
07.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
07.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

08	DAL NODO VII (escluso) AL NODO VIII
08.A	Opere preliminari e verde
08.B	Cordolature
08.C	Pavimentazioni
08.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
08.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

09	DAL NODO VIII (escluso) AL NODO IX
09.A	Opere preliminari e verde
09.B	Cordolature
09.C	Pavimentazioni
09.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
09.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

10	DAL NODO IX (escluso) AL NODO X
10.A	Opere preliminari e verde
10.B	Cordolature
10.C	Pavimentazioni
10.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano
10.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA'	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01	DAL NODO I AL NODO II						
01.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere =7+13,5+25+14+7+37	m	4,44	103,50	459,54	96,64%	444,10
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.005	Cm 15 eseguito a macchina	m²	7,87	80,00	629,60	72,61%	457,15
01.A23.B75	Rimozione manuale di fasce in pietra per modifiche o riparazione di marciapiedi compreso il carico,il trasporto manuale e l'accatastamento fino ad una stanza di m 50						
01.A23.B75.005	Fasce delle dimensioni 30x10 Rimozione tratto singolo non ricompreso negli scavi - Riduzione del 40% per esecuzione prevalent. a macchina =1,5*60%	m	20,42	0,90	18,38	81,45%	14,97
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano rimozione rampa esistente 2,5 mq +9mq x Loges "A" + 100mq interv. vari disp. dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,67	111,50	1.412,71	86,27%	1.218,74
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.105	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm	m²	3,95	306,00	1.208,70	34,81%	0,00
01.A22.E50	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo piano di appoggio costituito da cordolo in mattoni pieni e malta di cemento; comprensivo di trasporto dal luogo di eventuale deposito al sito di impiego.						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A22.E50.005	ovali o tondi per saracinesche e/o idranti	cad	50,23	1,00	50,23	84,85%	0,00
01.A22.E50.010	per dimensioni interne fino a 50x50	cad	69,22	5,00	346,10	82,98%	0,00
01.A01.A95	Scavo in trincea a pareti verticali eseguito a macchina con intervento manuale ove occorra, misurato a termine di capitolato, comprese: le armature metalliche a cassero continuo affondate contemporaneamente all'approfondimento dello scavo, per assicurare la stabilita' delle pareti, l'estrazione delle materie scavate ed il loro deposito a lato dello scavo o nel sito indicato dalla direzione lavori ad una distanza massima di m 300						
01.A01.A95.005	Fino alla profondita' di m 3,00 per allacciamento c1 e c2 =2*5,5*0,80*1,50	m³	31,80	13,20	419,76	74,10%	0,00
08.A35.H10	Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la loro discesa nella trincea; compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola						
08.A35.H10.165	serie SN 8 kN/m² SDR 34: del diametro esterno di cm 16	m	15,87	11,00	174,57	48,20%	0,00
01.A04.B15	Calcestruzzo per uso non strutturale confezionato a dosaggio con cemento tipo 32,5 R in centrale di betonaggio, diametro massimo nominale dell'aggregato 30 mm, fornito in cantiere. Escluso il getto, la vibrazione, il ponteggio, la cassaforma ed il ferro d'armatura; conteggiati a parte.						
01.A04.B15.010	Eseguito con 150 kg/m³ rinfianco tubazione =2*5,50*0,15	m³	66,62	1,65	109,92	0,00%	0,00
01.A04.C03	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito direttamente da autobetoniera con apposita canaletta						
01.A04.C03.010	In strutture di fondazione	m³	8,73	1,65	14,40	100,00%	0,00
01.A24.C80	Pozzetto d'ispezione in calcestruzzo cementizio (con resistenza caratteristica 150 kg/cm²) delle dimensioni interne di cm 50x50x80 (h) ed esterne cm 90x90x100, compreso lo scavo ed il trasporto dei materiali di scavo parte in cantiere e parte ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, con spessore della platea e delle pareti pari a cm 20, compresa la posa del chiusino carreggiabile e a chiusura ermetica e del telaio in ghisa e compreso l'onere per la formazione nel getto dei fori per il passaggio delle tubazioni in PVC, l'innesto dei tubi stessi nei fori e la loro sigillatura						
01.A24.C80.005	 per caditoie sifonate	cad	169,79	2,00	339,58	63,35%	0,00
07.P02.C25.040	Chiusini di ghisa sferoidale caditoie C250 telaio dim. 50*50cm - peso medio 25 kg/cad.	kg	1,81	50,00	90,50	0,00%	0,00
01.P27.E40	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5						
01.P27.E40.010	Contenente sostanza organica non inferiore al 2%	m³	12,04	0,40	4,82	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
20.A27.A10	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta						
20.A27.A10.010	Compresa, inoltre, la fresatura alla profondita'non inferiore ai cm 12	m²	2,27	4,00	9,08	75,93%	6,89
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)	t					
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)	t	8,15	37,80	308,04	0,00%	0,00
29.P15.A25	materiale bituminoso proveniente dal disfacimento =2,2t/mc	t					
29.P15.A25.010	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)	t	9,16	30,96	283,59	0,00%	0,00
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)	t					
29.P15.A25.010	materiale scavato =1,8t/mc	t					
01.P03.B70	Pietrischetto di pezzatura media o minuta per lavori di pavimentazione						
01.P03.B70.005	... rinterro scavo allaccio caditoie	m³	22,57	5,28	119,17	0,00%	0,00
01.A21.A20	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati						
01.A21.A20.005	Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi meccanici.	m³	6,42	5,28	33,90	65,10%	22,07
01.A	Opere preliminari e verde				6.032,58	35,87%	2.163,92
01.B	Cordolature						
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle localita' indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina =5,75+13,50+3,5+11+5,5+6,5+10+1,5+1,5+1,5	m	18,22	60,25	1.097,76	76,05%	834,84
01.B	Cordolature				1.097,76	76,05%	834,84

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.C	Pavimentazioni						
01.A22.B00	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B00.015	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 5 compressi	m²	8,24	30,00	247,20	16,91%	41,80
01.A22.A44	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di						
01.A22.A44.005	Kg 0,500/m²	m²	0,54	0,00	0,00	18,92%	0,00
01.A22.A44.010	Kg 0,800/m²	m²	0,86	335,00	288,10	18,92%	54,51
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	0,00	0,00	17,32%	0,00
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	335,00	2.341,65	16,32%	382,16
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	... =12+31+125	m	1,30	168,00	218,40	43,41%	94,81
01.P11.B42	Marmette autobloccanti in calcestruzzo cementizio vibrato e pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500 kg/cm²) per pavimentazioni esterne, con disegno a scelta della citta'						
01.P11.B42.025	Spessore cm 5-6 colore rosso - giallo - nero della stessa tipologia e colore delle preesistenze						
	AL NETTO DEL LOGES	m²	14,04	62,00	870,48	0,00%	0,00
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6 =62mq+100mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,83	162,00	2.078,46	80,00%	1.662,77
01.C	Pavimentazioni				6.044,29	36,99%	2.236,04

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
04.P85.C05	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Recupero o posa per ricollocamento di dissuasore di sosta tipo " panettone " in CLS (oppure di fioriera prefabbricata in graniglia o CLS vibrato di qualsiasi forma fino al diametro o lato 100 cm); compresa l'eventuale tracciatura per l'allineamento di diversi elementi, il trasporto sul luogo d'impiego o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.C05.005	Recupero o posa dissuasore in cls =8*2	cad	28,76	16,00	460,16	92,88%	427,40
04.P85.B07	Rimozione segnaletica complementare Recupero o rimozione di transenna tubolare a due montanti fino s 60 mm. di diametro su qualsiasi tipo di pavimentazione compreso il riempimento della cavita, il ripristino o la sigillatura della pavimentazione esistente ed il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato.						
04.P85.B07.005	Recupero transenna tubolare a due montanti	cad	32,80	1,00	32,80	92,90%	30,47
04.P85.C01	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Rimozione o recupero di pannello di informazione turistica comprendente lo smontaggio del pannello integro e delle basi ed il trasporto presso i magazzini comunali o ad impianto di trattamento autorizzato, la rimozione completa dei due paletti flangiati, comprese eventuali barre filettate annegate nella pavimentazione, il ripristino della pavimentazione stessa e la pulizia del sito di intervento.						
04.P85.C01.005	Recupero pannello informazione	cad	40,14	1,00	40,14	92,88%	37,28
04.P85.A01	Rimozione segnaletica verticale Rimozione o recupero di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso. il prezzo e comprensivo del trasporto fino ad impianto di trattamento autorizzato o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.A01.005	Superficie fino a 0,23 mq	cad	3,35	5,00	16,75	92,83%	15,55
04.P85.A01.010	Superficie tra 0,24 e 1,50 mq	cad	5,01	0,00	0,00	92,92%	0,00
01.A20.C05	Sabbiatura eseguita su manufatti esterni						
01.A20.C05.005	Tipo semplice, per la pulizia di superfici murali o metalliche grezze. pannello	m²	9,44	3,00	28,32	52,53%	14,88
01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche						
01.A20.F70.035	Tubi di sezione fino a cm 15, a due riprese.	m	12,30	6,00	73,80	93,04%	68,66

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.A02	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma circolare o ottagonale , conforme alle tab. II 2,3,4, art. 80 D.P.R. 495/92 diametro o lato virtuale nelle dimensioni indicate. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A02.020	Diam. 400 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	21,47	8,00	171,76	0,00%	0,00
04.P80.A02.040	Diam. 600 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	47,55	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.A03	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A03.040	Lato 500 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	38,28	10,00	382,80	0,00%	0,00
04.P80.A03.060	Lato 600 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	55,09	1,00	55,09	0,00%	0,00
04.P80.A04	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo rettangolare conforme alle tab. II 7,8, art. 80 D.P.R. 495/92 e alle fig. II 339,340, art. 135 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con d .m. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A04.020	Lato 400x600 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	37,12	3,00	111,36	0,00%	0,00
04.P80.A04.035	Lato 600x900 mm, sp. 25/10, Al, E.G.	cad	56,27	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D01	Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino Palina semplice o piantana in tubo di acciaio zincato a caldo, spessore minimo mm 3,25 (pn). puo essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (prs).						
04.P80.D01.020	Diam. 60 h fino a 2.80 m	cad	20,30	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D01.025	Diam. 60 h da 2.81 a 3.80 m	cad	24,36	4,00	97,44	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.D01.030	Diam. 60 h superiore a 3.80 m	cad	27,83	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D04	Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino Palina a giro o collo d'oca in tubo di acciaio zincato a caldo (pg). puo essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (PGS). la lunghezza dei vari elementi verticali e orizzontali puo variare a seconda del tipo di segnale da posizionare.						
04.P80.D04.010	Diam. 60 sviluppo inferiore a 3.00 m	cad	24,96	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D04.015	Diam. 60 sviluppo superiore a 3.00 m	cad	29,58	5,00	147,90	0,00%	0,00
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	9,00	271,08	92,90%	251,83
04.P84.A06	Posa segnaletica verticale Esecuzione di piccoli basamenti in conglomerato cementizio non armato a sezione quadrata, dosaggio 250, per successiva posa di paline, paletti, colonnine e quant'altro, compreso lo scavo, l'asportazione del materiale di risulta e ogni onere accessorio, il tutto eseguito a mano.						
04.P84.A06.005	Basamenti in cls SOTTOFONDO LOGES =4,85*0,20	m³	150,57	0,97	146,05	92,89%	135,67
N.P.02	PIASTRELLE LOGES IN CEMENTO BISTRATO VIBROCOMPRESSO Piatrelle per esterni per la formazione di percorsi tattili e visivamente contrastate (colori giallo, bianco, rosso) per non vedenti e ipovedenti, articolate in codici informativi caratterizzanti il codice LOGES, realizzate in due strati: lo strato superiore o di usura di circa 20 mm di spessore, composto da impasto di scaglie di inerti frantumati a granulometria selezionata, sabbie calcaree e cemento portland 425 e, dallo strato inferiore o sottofondo, composto da impasto di sabbie silicee e calcaree e cemento portland 425; spessore complessivo della lastra mm 35, nei formati cm 30x30 e 30x40 rettificati, pienamente verificate come da norme UNI EN 1339, per la realizzazione di percorsi e segnali guida, aventi le seguenti caratteristiche fisico meccaniche: -Resistenza alla flessione: > 4 Mpa -Resistenza alla compressione: > 2.5 kN -Resistenza all'usura ed all'abrasione: < 26 mm -Assorbimento d'acqua: < 6% -Scivolamento/Slittamento: > 60 -Antidrucciolo ex D.M. 236/89: > 0.4						
	SUPERFICIE=4,85	m²	55,50	4,85	269,18	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
16.P04.A05.259	POSA PIASTRELLE PER PERCORSI TATTILI PER NON VEDENTI. Posa piastrelle (20x20 30x30 30x40 o equivalenti) su massetto in cls (già preparato) per realizzazione percorsi tattili per non vedenti, compreso il carico dal magazzino GTT, il trasporto al luogo di posa, il legante (colla o malta) per la posa, i tagli, la malta per la sigillatura dei giunti, e qualsiasi altro onere per rendere l'opera finita a regola d'arte. Le piastrelle sono escluse e saranno fornite dal GTT. Nel caso la posa venga effettuata nell'ambito della realizzazione (o rifacimento) di una nuova banchina di fermata, il prezzo verrà conteggiato al 50%. Per i ripristini delle piastrelle dei percorsi tattili esistenti si contabilizzano il prezzo pieno con l'integrazione dell'Art. 16.P04.A05.220. Quest'ultimo articolo (art. 16.P04.A05.220) essendo a forfait verrà applicato una sola volta per fermata ed esclusivamente per interventi non congiunti ad altri ripristini inerenti alla pavimentazione della stessa banchina.	m²	116,06	2,43	281,45	88,69%	249,61
04.P84.A01	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppiglie, perni e quant'altro occorrente, su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT.						
04.P84.A01.005	Fino a mq 0.23	cad	8,36	8,00	66,88	92,89%	62,12
04.P84.A01.010	Tra 0.24 mq e 1.50 mq	cad	16,75	14,00	234,50	92,90%	217,85
04.P83.A15	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Cancellatura di segnaletica orizzontale in vernice (mediante sopravverniciatura), eseguita su qualunque tipo di pavimentazione, compreso ogni onere accessorio per ottenere la perfetta scomparsa del segno da eliminare.						
04.P83.A15.005	Per linee fino a 15 cm di larghezza	m	0,70	20,00	14,00	38,88%	5,44
04.P83.A15.010	Su passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata	m²	4,77	5,00	23,85	38,73%	9,24
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003 =3,5+2+8*2,9*0,5+25*2,5*0,50	m²	5,57	48,35	269,31	51,19%	137,86
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	300,00	168,00	36,20%	60,82
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.A09	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Demarcazione (completa di simbolo carrozzella e zebratura laterale) di parcheggio per handicappati singolo a pettine o a spina di pesce, secondo gli schemi della fig. II 445/a (art. 149 R.E. cds) dim. m 3,00x5,00						
04.P83.A09.005	Demarcazione stallo h o C/S a pettine/spina	cad	47,78	1,00	47,78	38,87%	18,57
04.P83.A13	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura pittogramma " pista ciclabile ", " omino " o altro, per ogni elemento verniciato a ripasso						
04.P83.A13.005	Tracciatura o ripasso pittogramma tipo "pista ciclabile" o "omino" o di altro tipo, in vernice spartitraffico rifrangente, colore bianco o giallo oppure bianco e blu, dimensioni vuoto per pieno fino a 100*150 cm.	cad	5,70	8,00	45,60	48,84%	22,27
01.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				3.455,99	51,09%	1.765,53

RIEPILOGO: DAL NODO I AL NODO II		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
01.A	Opere preliminari e verde	6.032,58	35,87%	2.163,92
01.B	Cordolature	1.097,76	76,05%	834,84
01.C	Pavimentazioni	6.044,29	36,99%	2.236,04
01.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	3.455,99	51,09%	1.765,53
	DAL NODO I AL NODO II	16.630,62	42,09%	7.000,33

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
02	DAL NODO II (escluso) AL NODO III (escluso)						
02.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere =8*3+37+5*13+10+6*2	m	4,44	148,00	657,12	96,64%	635,04
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.005	Cm 15 eseguito a macchina	m²	7,87	140,00	1.101,80	72,61%	800,02
01.A23.B75	Rimozione manuale di fasce in pietra per modifiche o riparazione di marciapiedi compreso il carico,il trasporto manuale e l'accatastamento fino ad una stanza di m 50						
01.A23.B75.005	Fasce delle dimensioni 30x10 Riduzione del 40% per esecuzione prevalentemente a macchina =(3+3+3+2)*60%	m	20,42	6,60	134,77	81,45%	109,77
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano 100mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,67	100,00	1.267,00	86,27%	1.093,04
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.105	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm	m²	3,95	1.325,00	5.233,75	34,81%	0,00
01.A22.E50	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo piano di appoggio costituito da cordolo in mattoni pieni e malta di cemento; comprensivo di trasporto dal luogo di eventuale deposito al sito di impiego.						
01.A22.E50.005	ovali o tondi per saracinesche e/o idranti	cad	50,23	0,00	0,00	84,85%	0,00
01.A22.E50.010	per dimensioni interne fino a 50x50	cad	69,22	5,00	346,10	82,98%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A22.E50.015	per dimensioni interne oltre 50x50 e fino a 80x80	cad	89,71	0,00	0,00	83,41%	0,00
01.P27.E40	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5						
01.P27.E40.010	Contenente sostanza organica non inferiore al 2%	m³	12,04	6,20	74,65	0,00%	0,00
20.A27.A10	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta						
20.A27.A10.005	Con preparazione manuale del terreno	m²	2,14	0,00	0,00	80,61%	0,00
20.A27.A10.010	Compresa, inoltre, la fresatura alla profondita'non inferiore ai cm 12	m²	2,27	62,00	140,74	75,93%	106,86
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)						
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)						
	materiale bituminoso proveniente dal disfacimento =2,2t/mc	t	8,15	147,40	1.201,31	0,00%	0,00
29.P15.A25	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)						
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)						
	materiale scavato =1,8t/mc	t	9,16	17,60	161,22	0,00%	0,00
01.P03.B70	Pietrischetto di pezzatura media o minuta per lavori di pavimentazione						
01.P03.B70.005	...	m³	22,57	10,00	225,70	0,00%	0,00
01.A21.A20	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati						
01.A21.A20.005	Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi meccanici.	m³	6,42	10,00	64,20	65,10%	41,79
02.A	Opere preliminari e verde				10.608,36	26,27%	2.786,53
02.B	Cordolature						
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle localita' indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina =3,75+4+3,75+13,5+4,75+4,75+4,5+4*5+3+13,25+2*5+10+3+3+4*5+2	m	18,22	123,25	2.245,62	76,05%	1.707,79
02.B	Cordolature				2.245,62	76,05%	1.707,79
02.C	Pavimentazioni						
01.A22.B00	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B00.015	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 5 compressi	m²	8,24	30,00	247,20	16,91%	41,80
01.A22.A44 01.A22.A44.010	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di Kg 0,800/m²	m²	0,86	1.380,00	1.186,80	18,92%	224,54
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	0,00	0,00	17,32%	0,00
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	1.380,00	9.646,20	16,32%	1.574,26
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	715,00	929,50	43,41%	403,50
01.P11.B42	Marmette autobloccanti in calcestruzzo cementizio vibrato e pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500 kg/cm²) per pavimentazioni esterne, con disegno a scelta della citta'						
01.P11.B42.025	Spessore cm 5-6 colore rosso - giallo - nero della stessa tipologia e colore delle preesistenze	m²	14,04	58,00	814,32	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blochetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6 +100mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,83	158,00	2.027,14	80,00%	1.621,71
02.C	Pavimentazioni				14.851,16	26,03%	3.865,81
02.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
04.P85.C05	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Recupero o posa per ricollocamento di dissuasore di sosta tipo " panettone " in CLS (oppure di fioriera prefabbricata in graniglia o CLS vibrato di qualsiasi forma fino al diametro o lato 100 cm); compresa l'eventuale tracciatura per l'allineamento di diversi elementi, il trasporto sul luogo d'impiego o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.C05.005	Recupero o posa dissuasore in cls =3*2	cad	28,76	6,00	172,56	92,88%	160,27
20.A27.C50	Posa in opera di panchina sull'effettivo luogo d'impiego						
20.A27.C50.005	Mediante annegamento dei supporti metallici in getto di cls. Rimozione panchine computate al 50% della posa. =4*50%+3posa	cad	88,08	5,00	440,40	74,98%	330,21
04.P85.C06	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Recupero o rimozione di dossi artificiali costituiti da elementi modulari in gomma, di dimensioni variabili fino a cm 120 di larghezza e cm 7 di spessore compresa l'asportazione delle parti removibili dei tasselli di fissaggio o taglio delle eventuali barre filettate infisse nella pavimentazione, la pulizia del sito dopo l'intervento ed il trasporto del recuperato ad impianto di trattamento autorizzato o al magazzino comunale.						
04.P85.C06.005	Recupero dossi artificiali	m	23,42	5,00	117,10	92,87%	108,75
04.P85.B06	Rimozione segnaletica complementare Recupero o rimozione di paletto dissuasore di qualsiasi tipo fino a mm.100 di diametro, su qualsiasi tipo di pavimentazione compreso il riempimento della cavita', il ripristino o la sigillatura della pavimentazione esistente ed il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato.						
04.P85.B06.005	Recupero paletto dissuasore CESTINO	cad	17,42	1,00	17,42	92,88%	16,18
04.P85.C01	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Rimozione o recupero di pannello di informazione turistica comprendente lo smontaggio del pannello integro e delle basi ed il trasporto presso i magazzini comunali o ad impianto di trattamento autorizzato, la rimozione completa dei due paletti flangiati, comprese eventuali barre filettate annegate nella pavimentazione, il ripristino della pavimentazione stessa e la pulizia del sito di intervento.						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P85.C01.005	Recupero pannello informazione	cad	40,14	2,00	80,28	92,88%	74,56
04.P85.A01	Rimozione segnaletica verticale Rimozione o recupero di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso. il prezzo e comprensivo del trasporto fino ad impianto di trattamento autorizzato o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.A01.005	Superficie fino a 0,23 mq	cad	3,35	11,00	36,85	92,83%	34,21
04.P85.A01.010	Superficie tra 0,24 e 1,50 mq	cad	5,01	0,00	0,00	92,92%	0,00
04.P85.A05	Rimozione segnaletica verticale Rimozione di qualsiasi tipo di sostegno avente diametro fino a 60 mm mediante taglio con mola a disco e sigillatura del troncone infisso nella pavimentazione con malta cementizia oppure recupero di qualsiasi tipo di sostegno sempre avente diametro fino a 60 mm precedentemente ancorato a palificazioni esistenti con il sistema BAND-IT.						
04.P85.A05.005	Rimozione sostegno con taglio o BAND-IT	cad	8,54	5,00	42,70	92,89%	39,66
01.A20.C05	Sabbiatura eseguita su manufatti esterni						
01.A20.C05.005	Tipo semplice, per la pulizia di superfici murali o metalliche grezze.	m²	9,44	6,00	56,64	52,53%	29,75
01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche						
01.A20.F70.035	Tubi di sezione fino a cm 15, a due riprese.	m	12,30	12,00	147,60	93,04%	137,33
04.P80.A03	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovrà aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovrà essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto così preparato verrà applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A03.040	Lato 500 mm, sp. 25/10, Al, H.I. PASSAGGI PEDONALI 40*40 + BORDO GIALLO	cad	38,28	12,00	459,36	0,00%	0,00
04.P80.A04	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo rettangolare conforme alle tab. II 7,8, art. 80 D.P.R. 495/92 e alle fig. II 339,340, art. 135 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovrà aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovrà essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto così preparato verrà applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con d .m. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.A04.020	Lato 400x600 mm, sp. 25/10, Al, H.I 2 Carico/scarico+ 1 DIVERSAMENTE ABILE	cad	37,12	3,00	111,36	0,00%	0,00
04.P80.D01	Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino Palina semplice o piantana in tubo di acciaio zincato a caldo, spessore minimo mm 3,25 (pn). puo essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (prs).						
04.P80.D01.025	Diam. 60 h da 2.81 a 3.80 m	cad	24,36	3,00	73,08	0,00%	0,00
04.P80.D04	Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino Palina a giro o collo d'oca in tubo di acciaio zincato a caldo (pg). puo essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (PGS). la lunghezza dei vari elementi verticali e orizzontali puo variare a seconda del tipo di segnale da posizionare.						
04.P80.D04.010	Diam. 60 sviluppo inferiore a 3.00 m	cad	24,96	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D04.015	Diam. 60 sviluppo superiore a 3.00 m	cad	29,58	6,00	177,48	0,00%	0,00
04.P81.E02	Cordoli, dossi e dissuasori di vario tipo Cordolo delineatore in gomma gialla con inserti rifrangenti, sezione "a dosso ", ad elementi modulari con giunto a "coda di rondine" o similare. sono compresi nel prezzo anche i tasselli necessari al fissaggio. eventuali elementi terminali di foggia diversa verranno computati al medesimo prezzo unitario.						
04.P81.E02.010	Larg. cm 30, lung. cm 100, h cm 10	m	99,78	5,00	498,90	0,00%	0,00
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	9,00	271,08	92,90%	251,83
04.P84.C06	Posa materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Posa in opera di dossi artificiali costituiti da elementi modulari in gomma; di dimensioni variabili fino a cm 90 di larghezza e cm 5 di spessore, su qualsiasi tipo di pavimentazione, compresa la fornitura e posa dei tasselli per il fissaggio (del tipo ad espansione o chimico) e la pulizia del sito dopo l'intervento ed il trasporto sul luogo d'impiego.						
04.P84.C06.005	Posa dossi sino a 5 cm di spessore	m	36,10	5,00	180,50	58,93%	106,37

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P84.C01	Posa materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Posa in opera di pannello di informazione turistica in lega di alluminio di qualsiasi dimensione fino a cm.200x140 su qualsiasi tipo di pavimentazione. la posa comprende l'ancoraggio dei due pali flangiati a scomparsa con tasselli idonei al tipo di pavimentazione e il successivo montaggio del pannello con relativi sostegni e basi sui pali a scomparsa di cui sopra. compresa la fornitura dei tasselli ad espansione od ad ancoraggio chimico, l'asportazione del materiale di risulta e la pulizia del sito d'intervento.						
04.P84.C01.005	Posa pannello informazione	cad	80,31	3,00	240,93	92,90%	223,82
04.P84.B08	Posa segnaletica complementare Posa in opera di paletto dissuasore tipo città di Torino (o di altro tipo compresi eventuali paletti porta catadiottri o delineatori di galleria) di diametro fino a mm 100 su qualsiasi tipo di pavimentazione, compreso il blocco di fondazione in CLS e la sigillatura o ripristino della pavimentazione esistente nonche' il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale di risulta e la pulizia del sito di intervento.						
04.P84.B08.005	Posa paletto dissuasore CESTINO	cad	24,08	1,00	24,08	92,91%	22,37
04.P84.A01	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnaletica stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppiglie, perni e quant'altro occorrente, su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT.						
04.P84.A01.005	Fino a mq 0.23	cad	8,36	0,00	0,00	92,89%	0,00
04.P84.A01.010	Tra 0.24 mq e 1.50 mq	cad	16,75	15,00	251,25	92,90%	233,41
04.P83.A15	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Cancellatura di segnaletica orizzontale in vernice (mediante sopravverniciatura), eseguita su qualunque tipo di pavimentazione, compreso ogni onere accessorio per ottenere la perfetta scomparsa del segno da eliminare.						
04.P83.A15.005	Per linee fino a 15 cm di larghezza CARICO E SCARICO E VARIE	m	0,70	40,00	28,00	38,88%	10,89
04.P83.A15.010	Su passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata	m²	4,77	5,00	23,85	38,73%	9,24
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebra e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003 =39*2,5*0,5+10varie	m²	5,57	58,75	327,24	51,19%	167,51

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	640,00	358,40	36,20%	129,74
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00
04.P83.A06	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù)						
	Scritta completa di STOP urbano o TAXI, altezza carattere cm 160						
04.P83.A06.005	Scritta completa di STOP/TAXI urbano	cad	21,04	3,00	63,12	38,85%	24,52
04.P83.A09	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù)						
	Demarcazione (completa di simbolo carrozzella e zebraura laterale) di parcheggio per handicappati singolo a pettine o a spina di pesce, secondo gli schemi della fig. II 445/a (art. 149 R.E. cds) dim. m 3,00x5,00						
04.P83.A09.005	Demarcazione stallo h o C/S a pettine/spina	cad	47,78	1,00	47,78	38,87%	18,57
04.P83.A11	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù)						
	Demarcazione completa (gialla) con simbolo di parcheggio per " carico e scarico merci " in fila per una lunghezza compresa tra 7-15 m. prezzo comprensivo di n. 2 simboli a terra.						
04.P83.A11.005	Demarcazione stallo C/S lungo	cad	47,80	2,00	95,60	38,86%	37,15
04.P83.A13	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura pittogramma " pista ciclabile ", " omino " o altro, per ogni elemento verniciato a ripasso						
04.P83.A13.005	Tracciatura o ripasso pittogramma tipo "pista ciclabile" o "omino" o di altro tipo, in vernice spartitraffico rifrangente, colore bianco o giallo oppure bianco e blu, dimensioni vuoto per pieno fino a 100*150 cm.	cad	5,70	4,00	22,80	48,84%	11,14
02.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				4.366,36	49,87%	2.177,50

RIEPILOGO: DAL NODO II (escluso) AL NODO III (escluso)		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
02.A	Opere preliminari e verde	10.608,36	26,27%	2.786,53
02.B	Cordolature	2.245,62	76,05%	1.707,79
02.C	Pavimentazioni	14.851,16	26,03%	3.865,81
02.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	4.366,36	49,87%	2.177,50
DAL NODO II (escluso) AL NODO III (escluso)		32.071,50	32,86%	10.537,63

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
03	NODO III (rotatoria con C.so Palestro)						
03.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere =20+16+25+12+16+10+25varie	m	4,44	124,00	550,56	96,64%	532,06
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.015	Cm 25 eseguito a macchina	m²	10,47	126,00	1.319,22	72,55%	957,09
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano =10+8+15+11+3	m²	12,67	47,00	595,49	86,27%	513,73
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.110	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 5 a 7 cm DA UN MINIMO DI 3 A UN MAX DI 10	m²	4,45	120,00	534,00	34,97%	0,00
01.A22.E50	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo piano di appoggio costituito da cordolo in mattoni pieni e malta di cemento; comprensivo di trasporto dal luogo di eventuale deposito al sito di impiego.						
01.A22.E50.005	ovali o tondi per saracinesche e/o idranti	cad	50,23	0,00	0,00	84,85%	0,00
01.A22.E50.010	per dimensioni interne fino a 50x50	cad	69,22	3,00	207,66	82,98%	0,00
01.A22.E50.015	per dimensioni interne oltre 50x50 e fino a 80x80	cad	89,71	9,00	807,39	83,41%	0,00
01.A01.A95	Scavo in trincea a pareti verticali eseguito a macchina con intervento manuale ove occorra, misurato a termine di capitolato, comprese: le armature metalliche a cassero continuo affondate contemporaneamente all'approfondimento dello scavo, per assicurare la stabilita' delle pareti, l'estrazione delle materie scavate ed il loro deposito a lato dello scavo o nel sito indicato dalla direzione lavori ad una distanza massima di m 300						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A01.A95.005	Fino alla profondita' di m 3,00 c3 e c3.1 e PREDISP. SPOSTAMENTO SFIATI GAS E PALO IP	m³	31,80	10,90	346,62	74,10%	0,00
13.P08.A30.035	Rimozione di palo completo in acciaio di lunghezza fuori terra superiore a 6,50 m entro blocco in calcestruzzo con demolizione totale dello stesso, trasporto delle macerie ad impianto di trattamento autorizzato, ricolmatura con ghiaia, compreso il trasporto del palo al magazzino di rientro;	cad	132,84	1,00	132,84	50,55%	0,00
13.P02.B05.020	Fornitura e posa in opera, in marciapiede e pavimentazione stradale, di quanto occorrente per la formazione di blocco di fondazione per palo -eseguito con cls RBK 15N/mm²-, delle dimensioni di 90x90x100 cm;	cad	113,93	1,00	113,93	22,58%	0,00
13.P03.A35	Posa in opera (esclusa la fornitura del palo) di palo in acciaio di tipo rastremato conico o poligonale	cad	55,14	1,00	55,14	87,83%	0,00
13.P03.A35.005	Posa in opera, in basamento predisposto, di palo in acciaio di tipo rastremato conico o poligonale, ad infissione od a piastra, per lunghezze sino a 8,50 m f.t., compresa la fornitura di sabbia e malta per il fissaggio e l'eventuale trasporto dal magazzino;						
01.P01.A20	Operaio qualificato	h	32,43	5,00	162,17	80,00%	0,00
01.P01.A20.005	Ore normali N.B. costo orario (€ 25,64 + 15% S.G.) + 10% U.I. COLLEGAMENTO ELETTRICO E RIPRISTINO LINEA IP, COMPRESO MATERIALE DI CONSUMO						
08.A35.H10	Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la loro discesa nella trincea; compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola	m	15,87	5,00	79,35	48,20%	0,00
08.A35.H10.165	serie SN 8 kN/m² SDR 34: del diametro esterno di cm 16						
01.A04.B15	Calcestruzzo per uso non strutturale confezionato a dosaggio con cemento tipo 32,5 R in centrale di betonaggio, diametro massimo nominale dell'aggregato 30 mm, fornito in cantiere. Escluso il getto, la vibrazione, il ponteggio, la cassaforma ed il ferro d'armatura; conteggiati a parte.	m³	66,62	3,00	199,86	0,00%	0,00
01.A04.B15.010	Eseguito con 150 kg/m³ RINFIANCHI 160 E A TERGO AMPLIAM. MARCIAPIEDE						
01.A04.C03	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito direttamente da autobetoniera con apposita canaletta	m³	26,34	2,00	52,68	100,00%	0,00
01.A04.C03.005	Per sottofondi di marciapiedi	m³	8,73	1,00	8,73	100,00%	0,00
01.A04.C03.010	In strutture di fondazione	m³	8,73	1,00	8,73	100,00%	0,00
01.A24.C80	Pozzetto d'ispezione in calcestruzzo cementizio (con resistenza caratteristica 150 kg/cm²) delle dimensioni interne di cm 50x50x80 (h) ed esterne cm 90x90x100, compreso lo scavo ed il trasporto dei materiali di scavo parte in cantiere e parte ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, con spessore della platea e delle pareti pari a cm 20, compresa la posa del chiusino carreggiabile e a chiusura ermetica e del telaio in ghisa e compreso l'onere per la formazione nel getto dei fori per il passaggio delle tubazioni in PVC, l'innesto dei tubi stessi nei fori e la loro sigillatura						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda		
						%	Importo	
01.A24.C80.005	C3 e c3.1	cad	169,79	2,00	339,58	63,35%	0,00	
07.P02.C25.040	Chiusini di ghisa sferoidale caditoie C250 telaio dim. 50*50cm - peso medio 25 kg/cad.	kg	1,81	25,00	45,25	0,00%	0,00	
01.P27.E40	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5	m³	12,04	0,50	6,02	0,00%	0,00	
01.P27.E40.010	Contenente sostanza organica non inferiore al 2%							
20.A27.A10	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta	m²	2,14	0,00	0,00	80,61%	0,00	
20.A27.A10.005	Con preparazione manuale del terreno							
20.A27.A10.010	Compresa, inoltre, la fresatura alla profondita'non inferiore ai cm 12	m²	2,27	5,50	12,49	75,93%	9,48	
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato	t	8,15	46,20	376,53	0,00%	0,00	
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)							
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)							
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)							
	materiale bituminoso proveniente dal disfacimento =2,2t/mc	t	8,15	46,20	376,53	0,00%	0,00	
29.P15.A25	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)	t	9,16	53,64	491,34	0,00%	0,00	
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)							
	materiale scavato =1,8t/mc	t	9,16	53,64	491,34	0,00%	0,00	
01.P03.B70	Pietrischetto di pezzatura media o minuta per lavori di pavimentazione	m³	22,57	5,20	117,36	0,00%	0,00	
01.P03.B70.005	...							
01.A21.A20	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati	m³	6,42	5,20	33,38	65,10%	21,73	
01.A21.A20.005	Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi meccanici.							
03.A	Opere preliminari e verde					6.587,60	30,88%	2.034,10

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
03.B	Cordolature						
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle località indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina =6+6+2+2+3+18,5+15,50+8+2+2+3+8+12+16	m	18,22	104,00	1.894,88	76,05%	1.441,06
03.B	Cordolature				1.894,88	76,05%	1.441,06
03.C	Pavimentazioni						
01.A22.B00	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B00.015	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 5 compressi RICARICHE VARIE	m²	8,24	50,00	412,00	16,91%	69,67
01.A22.A44	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di						
01.A22.A44.005	Kg 0,500/m²	m²	0,54	0,00	0,00	18,92%	0,00
01.A22.A44.010	Kg 0,800/m²	m²	0,86	785,00	675,10	18,92%	127,73
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	0,00	0,00	17,32%	0,00
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	785,00	5.487,15	16,32%	895,50
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonché nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarità superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	220,00	286,00	43,41%	124,15

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.P11.B42	Marmette autobloccanti in calcestruzzo cementizio vibrato e pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500 kg/cm²) per pavimentazioni esterne, con disegno a scelta della città						
01.P11.B42.025	Spessore cm 5-6 colore rosso - giallo - nero della stessa tipologia e colore delle preesistenze	m²	14,04	50,00	702,00	0,00%	0,00
	AL NETTO DEL LOGES						
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6 50mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,83	50,00	641,50	80,00%	513,20
03.C	Pavimentazioni				8.203,75	21,09%	1.730,25
03.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano						
04.P85.C05	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Recupero o posa per ricollocamento di dissuasore di sosta tipo " panettone " in CLS (oppure di fioriera prefabbricata in graniglia o CLS vibrato di qualsiasi forma fino al diametro o lato 100 cm); compresa l'eventuale tracciatura per l'allineamento di diversi elementi, il trasporto sul luogo d'impiego o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.C05.005	Recupero o posa dissuasore in cls RIMOZIONE E RIPOSIZIONAMENTO	cad	28,76	6,00	172,56	92,88%	160,27
04.P85.B06	Rimozione segnaletica complementare Recupero o rimozione di paletto dissuasore di qualsiasi tipo fino a mm.100 di diametro, su qualsiasi tipo di pavimentazione compreso il riempimento della cavità, il ripristino o la sigillatura della pavimentazione esistente ed il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato.						
04.P85.B06.005	Recupero paletto dissuasore n. 2 PILONI IN PIETRA (VALUTATI X 2)	cad	17,42	4,00	69,68	92,88%	64,72
04.P85.B07	Rimozione segnaletica complementare Recupero o rimozione di transenna tubolare a due montanti fino a 60 mm. di diametro su qualsiasi tipo di pavimentazione compreso il riempimento della cavità, il ripristino o la sigillatura della pavimentazione esistente ed il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato.						
04.P85.B07.005	Recupero transenna tubolare a due montanti	cad	32,80	4,00	131,20	92,90%	121,88

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P85.C01	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Rimozione o recupero di pannello di informazione turistica comprendente lo smontaggio del pannello integro e delle basi ed il trasporto presso i magazzini comunali o ad impianto di trattamento autorizzato, la rimozione completa dei due paletti flangiati, comprese eventuali barre filettate annegate nella pavimentazione, il ripristino della pavimentazione stessa e la pulizia del sito di intervento.						
04.P85.C01.005	Recupero pannello informazione	cad	40,14	1,00	40,14	92,88%	37,28
04.P85.A01	Rimozione segnaletica verticale Rimozione o recupero di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso. il prezzo e comprensivo del trasporto fino ad impianto di trattamento autorizzato o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.A01.005	Superficie fino a 0,23 mq	cad	3,35	10,00	33,50	92,83%	31,10
04.P85.A01.010	Superficie tra 0,24 e 1,50 mq	cad	5,01	5,00	25,05	92,92%	23,28
04.P85.A05	Rimozione segnaletica verticale Rimozione di qualsiasi tipo di sostegno avente diametro fino a 60 mm mediante taglio con mola a disco e sigillatura del troncone infisso nella pavimentazione con malta cementizia oppure recupero di qualsiasi tipo di sostegno sempre avente diametro fino a 60 mm precedentemente ancorato a palificazioni esistenti con il sistema BAND-IT.						
04.P85.A05.005	Rimozione sostegno con taglio o BAND-IT	cad	8,54	8,00	68,32	92,89%	63,46
01.A20.C05	Sabbiatura eseguita su manufatti esterni						
01.A20.C05.005	Tipo semplice, per la pulizia di superfici murali o metalliche grezze.	m²	9,44	3,00	28,32	52,53%	14,88
01.A18.B40	Cancellate, inferriate e simili, in elementi metallici, inclusa una ripresa di antiruggine.						
01.A18.B40.005	In ferro in elementi tondi, quadri, piatti o profilati, con disegno semplice a linee dirette =3+3+7+8+5 NUOVE TRANSENNE (stessa tipologia delle esistenti peso medio 12kg/cad)	kg	5,71	312,00	1.781,52	84,00%	1.496,48
01.A18.G00	Zincatura a caldo eseguita secondo le norme uni 5744/66 con esclusione di alluminio nel bagno di fusione						
01.A18.G00.005	Di piccoli profilati in ferro (altezza non superiore a cm 10) serramenti metallici di qualunque forma o dimensione, intelaiature, ringhiere, cancelli, recinzioni, cornicioni, grigliati, minuterie metalliche etc.	kg	1,26	312,00	393,12	75,08%	295,15
01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche						
01.A20.F70.035	Tubi di sezione fino a cm 15, a due riprese. Tabellone + 26 nuove transenne*5kg/cad	m	12,30	136,00	1.672,80	93,04%	1.556,37
01.A24.B05	Posa in opera di transenna storica previa realizzazione di foro sulla pavimentazione esistente con l'utilizzo di perforatore di idoneo diametro, il fissaggio con cemento fuso alluminoso, compreso ogni onere per il posizionamento a perfetta regola d'arte, il carico trasporto e scarico a pie' d'opera dei materiali occorrenti, il recupero dei materiali di reimpiego, il trasporto ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta						
01.A24.B05.005	A due sostegni, su pavimentazione bituminosa o in cubetti di porfido, escluso il ripristino della pavimentazione esistente	cad	35,75	26,00	929,50	76,58%	711,81

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.A01	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma triangolare con spigoli smussati conforme alla tab. II 1, art. 80 D.P.R. 495/92 lato virtuale nelle dimensioni indicate.il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n. 1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A01.020	600 mm, sp. 25/10, Al, H.I.	cad	23,21	2,00	46,42	0,00%	0,00
04.P80.A01.040	900 mm, sp. 25/10, Al, H.I.	cad	52,19	4,00	208,76	0,00%	0,00
04.P80.A02	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma circolare o ottagonale , conforme alle tab. II 2,3,4, art. 80 D.P.R. 495/92 diametro o lato virtuale nelle dimensioni indicate. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A02.020	Diam. 400 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	21,47	12,00	257,64	0,00%	0,00
04.P80.A02.040	Diam. 600 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	47,55	4,00	190,20	0,00%	0,00
04.P80.A03	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A03.040	Lato 500 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	38,28	20,00	765,60	0,00%	0,00
04.P80.D04	Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino Palina a giro o collo d'oca in tubo di acciaio zincato a caldo (pg). puo essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (PGS). la lunghezza dei vari elementi verticali e orizzontali puo variare a seconda del tipo di segnale da posizionare.						
04.P80.D04.010	Diam. 60 sviluppo inferiore a 3.00 m	cad	24,96	0,00	0,00	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.D04.015	Diam. 60 sviluppo superiore a 3.00 m	cad	29,58	20,00	591,60	0,00%	0,00
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	20,00	602,40	92,90%	559,63
04.P84.B08	Posa segnaletica complementare Posa in opera di paletto dissuasore tipo città di Torino (o di altro tipo compresi eventuali paletti porta catadiottri o delineatori di galleria) di diametro fino a mm 100 su qualsiasi tipo di pavimentazione, compreso il blocco di fondazione in CLS e la sigillatura o ripristino della pavimentazione esistente nonche' il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale di risulta e la pulizia del sito di intervento.						
04.P84.B08.005	Posa paletto dissuasore n.2 PILONI IN PIETRA (X 2) compresa F. e P. di sfera met. decorativa	cad	24,08	4,00	96,32	92,91%	89,49
04.P84.A06	Posa segnaletica verticale Esecuzione di piccoli basamenti in conglomerato cementizio non armato a sezione quadrata, dosaggio 250, per successiva posa di paline, paletti, colonnine e quant'altro, compreso lo scavo, l'asportazione del materiale di risulta e ogni onere accessorio, il tutto eseguito a mano.						
04.P84.A06.005	Basamenti in cls SOTTOFONDO LOGES B+C+B.1+B.2+B.3+B.4+C.1+C.2+C.3+C.4 =(4,25*2+1,65*8)*0,20	m³	150,57	4,34	653,47	92,89%	607,01
N.P.02	PIASTRELLE LOGES IN CEMENTO BISTRATO VIBROCOMPRESSO Piastrelle per esterni per la formazione di percorsi tattili e visivamente contrastate (colori giallo, bianco, rosso) per non vedenti e ipovedenti, articolate in codici informativi caratterizzanti il codice LOGES, realizzate in due strati: lo strato superiore o di usura di circa 20 mm di spessore, composto da impasto di scaglie di inerti frantumati a granulometria selezionata, sabbie calcaree e cemento portland 425 e, dallo strato inferiore o sottofondo, composto da impasto di sabbie silicee e calcaree e cemento portland 425; spessore complessivo della lastra mm 35, nei formati cm 30x30 e 30x40 rettificati, pienamente verificate come da norme UNI EN 1339, per la realizzazione di percorsi e segnali guida, aventi le seguenti caratteristiche fisico meccaniche: -Resistenza alla flessione: > 4 Mpa -Resistenza alla compressione: > 2.5 kN -Resistenza all'usura ed all'abrasione: < 26 mm -Assorbimento d'acqua: < 6% -Scivolamento/Slittamento: > 60 -Antisdrucciolo ex D.M. 236/89: > 0.4						
	SUPERFICIE=4,25*2	m²	55,50	21,70	1.204,35	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
16.P04.A05.259	POSA PIASTRELLE PER PERCORSI TATTILI PER NON VEDENTI. Posa piastrelle (20x20 30x30 30x40 o equivalenti) su massetto in cls (già preparato) per realizzazione percorsi tattili per non vedenti, compreso il carico dal magazzino GTT, il trasporto al luogo di posa, il legante (colla o malta) per la posa, i tagli, la malta per la sigillatura dei giunti, e qualsiasi altro onere per rendere l'opera finita a regola d'arte. Le piastrelle sono escluse e saranno fornite dal GTT. Nel caso la posa venga effettuata nell'ambito della realizzazione (o rifacimento) di una nuova banchina di fermata, il prezzo verrà conteggiato al 50%. Per i ripristini delle piastrelle dei percorsi tattili esistenti si contabilizzano il prezzo pieno con l'integrazione dell'Art. 16.P04.A05.220. Quest'ultimo articolo (art. 16.P04.A05.220) essendo a forfait verrà applicato una sola volta per fermata ed esclusivamente per interventi non congiunti ad altri ripristini inerenti alla pavimentazione della stessa banchina.	m²	116,06	10,85	1.259,25	88,69%	1.116,83
04.P84.A01	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppiglie, perni e quant'altro occorrente, su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT.						
04.P84.A01.005	Fino a mq 0.23	cad	8,36	14,00	117,04	92,89%	108,72
04.P84.A01.010	Tra 0.24 mq e 1.50 mq	cad	16,75	28,00	469,00	92,90%	435,70
04.P83.A15	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Cancellatura di segnaletica orizzontale in vernice (mediante sopravverniciatura), eseguita su qualunque tipo di pavimentazione, compreso ogni onere accessorio per ottenere la perfetta scomparsa del segno da eliminare.						
04.P83.A15.005	Per linee fino a 15 cm di larghezza	m	0,70	30,00	21,00	38,88%	8,16
04.P83.A15.010	Su passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata	m²	4,77	5,00	23,85	38,73%	9,24
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003 =36*2,5*0,50+(36+44)*0,5*0,5+5mq VARIE	m²	5,57	70,00	389,90	51,19%	199,59
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	200,00	112,00	36,20%	40,54
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.B05	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura su nuovi manti, di linea costituita da un insieme di triangolini dim. base 60 cm. e altezza 70 cm, per ogni elemento verniciato ex-novo						
04.P83.B05.005	Demarcazione singolo triangolino in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, dim. 60*70 cm.	cad	1,53	27,00	41,31	53,28%	22,01
04.P83.A12	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Triangolo elongato complementare del segnale dare precedenza secondo gli schemi della fig. II 422/a (art. 148 R.E. cds) per ogni elemento verniciato.						
04.P83.A12.005	Triangolo elongato 100x200 cm	cad	9,59	4,00	38,36	38,90%	14,92
04.P83.A13	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura pittogramma " pista ciclabile ", " omino " o altro, per ogni elemento verniciato a ripasso						
04.P83.A13.005	Tracciatura o ripasso pittogramma tipo "pista ciclabile" o "omino" o di altro tipo, in vernice spartitraffico rifrangente, colore bianco o giallo oppure bianco e blu, dimensioni vuoto per pieno fino a 100*150 cm.	cad	5,70	16,00	91,20	48,84%	44,54
04.P83.E01	Segnaletica in bicomponente plastico rifrangente Passaggi pedonali, linee di arresto e altri segni sulla carreggiata eseguiti mediante miscelazione dei due componenti e successiva spatolatura sulla pavimentazione stradale, per ogni metro quadrato. spessore minimo del composto 1,2 mm.						
04.P83.E01.005	Passaggi pedonali, linee di arresto	m²	29,46	60,00	1.767,60	9,99%	176,58
03.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				14.292,98	56,04%	8.009,66

RIEPILOGO: NODO III (rotatoria con C.so Palestro)		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
03.A	Opere preliminari e verde	6.587,60	30,88%	2.034,10
03.B	Cordolature	1.894,88	76,05%	1.441,06
03.C	Pavimentazioni	8.203,75	21,09%	1.730,25
03.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	14.292,98	56,04%	8.009,66
	NODO III (rotatoria con C.so Palestro)	30.979,21	42,66%	13.215,07

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA'	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04	DAL NODO III (escluso) AL NODO IV (Via Ponte Verde)						
04.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere	m	4,44	50,00	222,00	96,64%	214,54
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.005	Cm 15 eseguito a macchina	m²	7,87	40,00	314,80	72,61%	228,58
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano	m²	12,67	12,00	152,04	86,27%	131,16
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.105	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm	m²	3,95	120,00	474,00	34,81%	0,00
01.A04.B15	Calcestruzzo per uso non strutturale confezionato a dosaggio con cemento tipo 32,5 R in centrale di betonaggio, diametro massimo nominale dell'aggregato 30 mm, fornito in cantiere. Escluso il getto, la vibrazione, il ponteggio, la cassaforma ed il ferro d'armatura; conteggiati a parte.						
01.A04.B15.010	Eseguito con 150 kg/m³ A TERGO AMPLIAM. MARCIAPIEDE	m³	66,62	3,00	199,86	0,00%	0,00
01.A04.C03	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito direttamente da autobetoniera con apposita canaletta						
01.A04.C03.005	Per sottofondi di marciapiedi	m³	26,34	3,00	79,02	100,00%	0,00
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)						
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
29.P15.A25 29.P15.A25.010	materiale bituminoso proveniente dal disfaccimento =2,2t/mc	t	8,15	8,80	71,72	0,00%	0,00
	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05) terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04) materiale scavato =1,8t/mc	t	9,16	12,24	112,12	0,00%	0,00
04.A	Opere preliminari e verde				1.625,56	35,33%	574,28
04.B	Cordolature						
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle località indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina =28,5+7,5	m	18,22	36,00	655,92	76,05%	498,83
04.B	Cordolature				655,92	76,05%	498,83
04.C	Pavimentazioni						
01.A22.B00	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B00.015	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 5 compressi	m²	8,24	10,00	82,40	16,91%	13,93
01.A22.A44	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di						
01.A22.A44.005	Kg 0,500/m²	m²	0,54	0,00	0,00	18,92%	0,00
01.A22.A44.010	Kg 0,800/m²	m²	0,86	175,00	150,50	18,92%	28,47
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	0,00	0,00	17,32%	0,00
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	175,00	1.223,25	16,32%	199,63

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	95,00	123,50	43,41%	53,61
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6 DI RECUPERO	m²	12,83	3,00	38,49	80,00%	30,79
04.C	Pavimentazioni				1.618,14	20,17%	326,45
04.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
04.P85.A05	Rimozione segnaletica verticale Rimozione di qualsiasi tipo di sostegno avente diametro fino a 60 mm mediante taglio con mola a disco e sigillatura del troncone infisso nella pavimentazione con malta cementizia oppure recupero di qualsiasi tipo di sostegno sempre avente diametro fino a 60 mm precedentemente ancorato a palificazioni esistenti con il sistema BAND-IT.						
04.P85.A05.005	Rimozione sostegno con taglio o BAND-IT	cad	8,54	1,00	8,54	92,89%	7,93
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	1,00	30,12	92,90%	27,98
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003	m²	5,57	13,75	76,59	51,19%	39,21

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	140,00	78,40	36,20%	28,38
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00
04.P83.B05	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura su nuovi manti, di linea costituita da un insieme di triangolini dim. base 60 cm. e altezza 70 cm, per ogni elemento verniciato ex-novo						
04.P83.B05.005	Demarcazione singolo triangolino in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, dim. 60*70 cm.	cad	1,53	7,00	10,71	53,28%	5,71
04.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				204,36	53,44%	109,21

RIEPILOGO: DAL NODO III (escluso) AL NODO IV (Via Ponte Verde)		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
04.A	Opere preliminari e verde	1.625,56	35,33%	574,28
04.B	Cordolature	655,92	76,05%	498,83
04.C	Pavimentazioni	1.618,14	20,17%	326,45
04.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	204,36	53,44%	109,21
	DAL NODO III (escluso) AL NODO IV (Via Ponte Verde)	4.103,98	36,76%	1.508,77

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
05	DAL NODO III (escluso) AL NODO V						
05.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere	m	4,44	20,00	88,80	96,64%	85,82
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.005	Cm 15 eseguito a macchina	m²	7,87	20,00	157,40	72,61%	114,29
01.A23.B75	Rimozione manuale di fasce in pietra per modifiche o riparazione di marciapiedi compreso il carico,il trasporto manuale e l'accatastamento fino ad una stanza di m 50						
01.A23.B75.005	Fasce delle dimensioni 30x10	m	20,42	1,00	20,42	81,45%	16,63
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano 100mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,67	100,00	1.267,00	86,27%	1.093,04
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.105	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm	m²	3,95	30,00	118,50	34,81%	0,00
01.A01.A95	Scavo in trincea a pareti verticali eseguito a macchina con intervento manuale ove occorra, misurato a termine di capitolato, comprese: le armature metalliche a cassero continuo affondate contemporaneamente all'approfondimento dello scavo, per assicurare la stabilita' delle pareti, l'estrazione delle materie scavate ed il loro deposito a lato dello scavo o nel sito indicato dalla direzione lavori ad una distanza massima di m 300						
01.A01.A95.005	Fino alla profondita' di m 3,00 SPOSTAMENTO POZZETTO	m³	31,80	1,00	31,80	74,10%	0,00
01.A04.H10	Casserature per strutture in conglomerato cementizio semplice od armato quali muri di sostegno,muri di controripa e simili, compreso il puntellamento ed il disarmo, misurando esclusivamente lo sviluppo delle pareti a contatto dei getti						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A04.H10.005	In legname di qualunque forma RAMPa DIVERSAMENTE ABILI =8,25*0,70*2	m²	33,50	11,55	386,93	90,89%	0,00
01.A04.F70	Rete metallica elettrosaldada in acciaio B450A e B450C per armature di calcestruzzo cementizio, lavaorata e tagliata a misura, posta in opera						
01.A04.F70.010	In tondino da 4 a 12 mm di diametro rete ø8 maglia 15*15 peso 5,4kg/mq DOPPIA ARMATURA =5,4*(8,25*0,70*2+6,30*1,60*2)	kg	1,31	171,23	224,32	52,22%	117,14
01.A04.B20	Calcestruzzo a prestazione garantita in accordo alla UNI EN 206, per strutture di fondazione (plinti con altezza < 1.5 m, platee di fondazione e muri di spessore < 80 cm. cordoli, pali, travi rovesce, paratie) e muri interrati a contatto con terreni non aggressivi. Classe di esposizione ambientale XC2 (UNI 11104), classi di consistenza al getto S4 e S5 Dmax aggregati 32 mm, CI 0.4. Fornitura a piè d'opera, escluso ogni altro onere.						
01.A04.B20.005	Classe di resistenza a compressione minima C25/30 =8,25*0,70*0,15+6,30*1,60*0,15	m³	89,60	2,38	213,09	0,00%	0,00
01.A04.B15	Calcestruzzo per uso non strutturale confezionato a dosaggio con cemento tipo 32,5 R in centrale di betonaggio, diametro massimo nominale dell'aggregato 30 mm, fornito in cantiere. Escluso il getto, la vibrazione, il ponteggio, la cassaforma ed il ferro d'armatura; conteggiati a parte.						
01.A04.B15.010	Eseguito con 150 kg/m³ SOTTOFONDO RAMPa	m³	66,62	2,00	133,24	0,00%	0,00
01.A04.C03	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito direttamente da autobetoniera con apposita canaletta						
01.A04.C03.005	Per sottofondi di marciapiedi	m³	26,34	2,38	62,64	100,00%	0,00
01.A04.C03.010	In strutture di fondazione	m³	8,73	2,00	17,46	100,00%	0,00
01.A24.C80	Pozzetto d'ispezione in calcestruzzo cementizio (con resistenza caratteristica 150 kg/cm²) delle dimensioni interne di cm 50x50x80 (h) ed esterne cm 90x90x100, compreso lo scavo ed il trasporto dei materiali di scavo parte in cantiere e parte ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, con spessore della platea e delle pareti pari a cm 20, compresa la posa del chiusino carreggiabile e a chiusura ermetica e del telaio in ghisa e compreso l'onere per la formazione nel getto dei fori per il passaggio delle tubazioni in PVC, l'innesto dei tubi stessi nei fori e la loro sigillatura						
01.A24.C80.005		cad	169,79	1,00	169,79	63,35%	0,00
01.P24.A35	Nolo di trattore a 4 ruote motrici, compreso trasporto in loco, operatore, carburante, lubrificante e ogni onere connesso con il tempo dieffettivo impiego						
01.P24.A35.010	Oltre 75 - fino a 150 HP	h	63,07	1,00	63,07	58,52%	36,91
01.P24.G65	Nolo di carotatrice verticale applicabile a trattore di idonea potenza, compreso ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego						
01.P24.G65.005	Per l'estirpazione dei ceppi	h	7,62	1,00	7,62	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.P27.E40	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5						
01.P27.E40.010	Contenente sostanza organica non inferiore al 2%	m³	12,04	15,00	180,60	0,00%	0,00
20.A27.A10	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta						
20.A27.A10.005	Con preparazione manuale del terreno RIMOZIONE ROVI E VECCHIO IMPIANTO A GOCCIA	m²	2,14	275,00	588,50	80,61%	474,39
20.A27.A10.010	Compresa, inoltre, la fresatura alla profondita'non inferiore ai cm 12	m²	2,27	275,00	624,25	75,93%	473,99
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)						
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)						
	materiale bituminoso proveniente dal disfaccimento =2,2t/mc	t	8,15	5,60	45,64	0,00%	0,00
29.P15.A25	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)						
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)						
	materiale scavato =1,8t/mc COMPRESO PULIZIA AIUOLE	t	9,16	11,80	108,09	0,00%	0,00
05.A	Opere preliminari e verde				4.509,15	53,50%	2.412,21
05.B	Cordolature						
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle localita' indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina	m	18,22	1,00	18,22	76,05%	13,86
01.A23.B50	Posa di cordoli in cemento pressato o vibrato in cassero metallico, retti o curvi, comprendente: - lo scavo per far posto al cordolo ed al sottofondo in calcestruzzo secondo le quote stabilite dalla direzione dei lavori; - il trasporto dei materiali di ricupero ai magazzini municipali e dei materiali di rifiuto ad impianto di recupero e riciclo autorizzato;- il sottofondo per il letto di posa in calcestruzzo cementizio dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 35 (cemento kg 150/m³ - sabbia m³ 0.400 - ghiaietta m³ 0.800);il rinfiacco in calcestruzzo come sopra; - lo scarico; - l'accatastamento e le garanzie contro le rotture; - la mano d'opera per l'incastro a maschio e femmina;- la sigillatura delle superfici di combacio a mezzo di malta di cemento posata a kg 600/m³; - la rifilatura dei giunti; il ripassamento durante e dopo la posa						
01.A23.B50.005	Cordoli aventi sezione rettangolare di cm 10x25;con scavo per far posto al cordolo eseguito a macchina; con il rinfiacco di sezione triangolare avente cm 15 di base e cm 15 di altezza	m	14,25	3,00	42,75	58,26%	24,91
05.B	Cordolature				60,97	63,57%	38,76

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
05.C	Pavimentazioni						
01.A22.A44	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di						
01.A22.A44.005	Kg 0,500/m²	m²	0,54	0,00	0,00	18,92%	0,00
01.A22.A44.010	Kg 0,800/m²	m²	0,86	40,00	34,40	18,92%	6,51
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massiciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	0,00	0,00	17,32%	0,00
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	40,00	279,60	16,32%	45,63
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	40,00	52,00	43,41%	22,57
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6 100mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,83	100,00	1.283,00	80,00%	1.026,40
01.P07.B45	Provvista di piastrelle per pavimenti e rivestimenti in gres ceramico fine porcellanato, ottenuto da impasto di argille nobili, di tipo omogeneo a tutto spessore, privo di trattamento superficiale, inassorbente, antigelivo, altamente resistente agli attacchi fisici e chimici, con superficie a vista tipo naturale o tipo antisdrucchiolo						
01.P07.B45.005	Nei formati 20X20 - 30X30 - 40X40	m²	24,71	28,00	691,88	0,00%	0,00
01.A12.B75	Posa in opera di pavimento o rivestimento eseguito in piastrelle di gres ceramico fine porcellanato, anche con fascia lungo il perimetro o disposto a disegni, realizzata mediante l'uso di speciale adesivo in polvere a base cementizia per piastrelle ceramiche, applicato con spatola dentata per uno spessore di mm 2-5, addizionato con malta a base di resine sintetiche ed idrofobanti per la formazione e sigillatura delle fughe (mm 0-5), compresa ogni opera accessoria per la formazione dei giunti di dilatazione ed escluso il sottofondo o il rinzafo						
01.A12.B75.005	Per una superficie di almeno m² 0,20	m²	32,30	28,00	904,40	94,21%	852,04
05.C	Pavimentazioni				3.245,28	60,18%	1.953,15

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
05.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
04.P85.C05	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Recupero o posa per ricollocamento di dissuasore di sosta tipo "panettone" in CLS (oppure di fioriera prefabbricata in graniglia o CLS vibrato di qualsiasi forma fino al diametro o lato 100 cm); compresa l'eventuale tracciatura per l'allineamento di diversi elementi, il trasporto sul luogo d'impiego o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.C05.005	Recupero o posa dissuasore in cls	cad	28,76	1,00	28,76	92,88%	26,71
04.P85.B07	Rimozione segnaletica complementare Recupero o rimozione di transenna tubolare a due montanti fino s 60 mm. di diametro su qualsiasi tipo di pavimentazione compreso il riempimento della cavita, il ripristino o la sigillatura della pavimentazione esistente ed il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato.						
04.P85.B07.005	Recupero transenna tubolare a due montanti	cad	32,80	1,00	32,80	92,90%	30,47
04.P85.C01	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Rimozione o recupero di pannello di informazione turistica comprendente lo smontaggio del pannello integro e delle basi ed il trasporto presso i magazzini comunali o ad impianto di trattamento autorizzato, la rimozione completa dei due paletti flangiati, comprese eventuali barre filettate annegate nella pavimentazione, il ripristino della pavimentazione stessa e la pulizia del sito di intervento.						
04.P85.C01.005	Recupero pannello informazione	cad	40,14	1,00	40,14	92,88%	37,28
01.A20.C05	Sabbiatura eseguita su manufatti esterni						
01.A20.C05.005	Tipo semplice, per la pulizia di superfici murali o metalliche grezze.	m²	9,44	3,00	28,32	52,53%	14,88
01.A18.B40	Cancellate, inferriate e simili, in elementi metallici, inclusa una ripresa di antiruggine.						
01.A18.B40.005	In ferro in elementi tondi, quadri, piatti o profilati, con disegno semplice a linee dirette NUOVE TRANSENNE 12kg/cad 1 NUOVA TRANSENNA (stessa tipologia delle esistenti peso medio 12kg/cad)	kg	5,71	12,00	68,52	84,00%	57,56
01.A18.G00	Zincatura a caldo eseguita secondo le norme uni 5744/66 con esclusione di alluminio nel bagno di fusione						
01.A18.G00.005	Di piccoli profilati in ferro (altezza non superiore a cm 10) serramenti metallici di qualunque forma o dimensione, intelaiature, ringhiere, cancelli, recinzioni, cornicioni, grigliati, minuterie metalliche etc.	kg	1,26	12,00	15,12	75,08%	11,35
01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche						
01.A20.F70.035	Tubi di sezione fino a cm 15, a due riprese.	m	12,30	11,00	135,30	93,04%	125,88

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A24.B05	Posa in opera di transenna storica previa realizzazione di foro sulla pavimentazione esistente con l'utilizzo di perforatore di idoneo diametro, il fissaggio con cemento fuso alluminoso, compreso ogni onere per il posizionamento a perfetta regola d'arte, il carico trasporto e scarico a pie' d'opera dei materiali occorrenti, il recupero dei materiali di reimpiego, il trasporto ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta						
01.A24.B05.005	A due sostegni, su pavimentazione bituminosa o in cubetti di porfido, escluso il ripristino della pavimentazione esistente 5 di recupero + 1 di nuova fornitura	cad	35,75	6,00	214,50	76,58%	164,26
04.P84.C01	Posa materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Posa in opera di pannello di informazione turistica in lega di alluminio di qualsiasi dimensione fino a cm.200x140 su qualsiasi tipo di pavimentazione. la posa comprende l'ancoraggio dei due pali flangiati a scomparsa con tasselli idonei al tipo di pavimentazione e il successivo montaggio del pannello con relativi sostegni e basi sui pali a scomparsa di cui sopra. compresa la fornitura dei tasselli ad espansione od ad ancoraggio chimico, l'asportazione del materiale di risulta e la pulizia del sito d'intervento.						
04.P84.C01.005	Posa pannello informazione	cad	80,31	1,00	80,31	92,90%	74,61
04.P80.A03	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovrà aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovrà essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto così preparato verrà applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A03.040	Lato 500 mm, sp. 25/10, Al, H.I. PASSAGGI PEDONALI 40*40 + BORDO GIALLO	cad	38,28	8,00	306,24	0,00%	0,00
04.P80.D04	Sostegni per segnali stradali in uso nella città di Torino Palina a giro o collo d'oca in tubo di acciaio zincato a caldo (pg). può essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (PGS). la lunghezza dei vari elementi verticali e orizzontali può variare a seconda del tipo di segnale da posizionare.						
04.P80.D04.010	Diam. 60 sviluppo inferiore a 3.00 m	cad	24,96	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D04.015	Diam. 60 sviluppo superiore a 3.00 m	cad	29,58	4,00	118,32	0,00%	0,00
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo è comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	4,00	120,48	92,90%	111,93

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P84.A01	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppiglie, perni e quant'altro occorrente, su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT.						
04.P84.A01.005	Fino a mq 0.23	cad	8,36	0,00	0,00	92,89%	0,00
04.P84.A01.010	Tra 0.24 mq e 1.50 mq	cad	16,75	8,00	134,00	92,90%	124,49
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003	m²	5,57	6,25	34,81	51,19%	17,82
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzera e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	345,00	193,20	36,20%	69,94
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00
04.P83.A13	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura pittogramma " pista ciclabile ", " omino " o altro, per ogni elemento verniciato a ripasso						
04.P83.A13.005	Tracciatura o ripasso pittogramma tipo "pista ciclabile" o "omino" o di altro tipo, in vernice spartitraffico rifrangente, colore bianco o giallo oppure bianco e blu, dimensioni vuoto per pieno fino a 100*150 cm. =8+8 VARIE	cad	5,70	16,00	91,20	48,84%	44,54
05.D	Segnaletica stradale, Loges e arredo urbano				1.642,02	55,52%	911,72

RIEPILOGO: DAL NODO III (escluso) AL NODO V		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
05.A	Opere preliminari e verde	4.509,15	53,50%	2.412,21
05.B	Cordolature	60,97	63,57%	38,76
05.C	Pavimentazioni	3.245,28	60,18%	1.953,15
05.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	1.642,02	55,52%	911,72
	DAL NODO III (escluso) AL NODO V	9.457,42	56,21%	5.315,84

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
06	DAL NODO V (escluso) AL NODO VI (Via Eugenio Vandiol)						
06.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere	m	4,44	26,00	115,44	96,64%	111,56
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.005	Cm 15 eseguito a macchina	m²	7,87	12,00	94,44	72,61%	68,57
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano	m²	12,67	1,50	19,01	86,27%	16,40
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.105	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm	m²	3,95	67,00	264,65	34,81%	0,00
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)						
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)						
	materiale bituminoso proveniente dal disfacimento =2,2t/mc	t	8,15	14,74	120,13	0,00%	0,00
29.P15.A25	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)						
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)						
	materiale scavato =1,8t/mc	t	9,16	4,70	43,03	0,00%	0,00
01.P03.B70	Pietrischetto di pezzatura media o minuta per lavori di pavimentazione						
01.P03.B70.005	... SOTTOFONDO MARCIAPIEDE	m³	22,57	7,50	169,28	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A21.A20	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindatura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati						
01.A21.A20.005	Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi meccanici.	m³	6,42	7,50	48,15	65,10%	31,35
06.A	Opere preliminari e verde				874,12	26,07%	227,88
06.B	Cordolature						
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle località indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina	m	18,22	26,00	473,72	76,05%	360,26
06.B	Cordolature				473,72	76,05%	360,26
06.C	Pavimentazioni						
01.A22.B00	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B00.015	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 5 compressi	m²	8,24	10,00	82,40	16,91%	13,93
01.A22.A44	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di						
01.A22.A44.005	Kg 0,500/m²	m²	0,54	0,00	0,00	18,92%	0,00
01.A22.A44.010	Kg 0,800/m²	m²	0,86	69,00	59,34	18,92%	11,23
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	69,00	389,16	17,32%	67,40

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	0,00	0,00	16,32%	0,00
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	67,00	87,10	43,41%	37,81
01.P07.B45	Provvista di piastrelle per pavimenti e rivestimenti in gres ceramico fine porcellanato, ottenuto da impasto di argille nobili, di tipo omogeneo a tutto spessore, privo di trattamento superficiale, inassorbente, antigelivo, altamente resistente agli attacchi fisici e chimici, con superficie a vista tipo naturale o tipo antidrucciolo						
01.P07.B45.005	Nei formati 20X20 - 30X30 - 40X40	m²	24,71	7,00	172,97	0,00%	0,00
01.A12.B75	Posa in opera di pavimento o rivestimento eseguito in piastrelle di gres ceramico fine porcellanato, anche con fascia lungo il perimetro o disposto a disegni, realizzata mediante l'uso di speciale adesivo in polvere a base cementizia per piastrelle ceramiche, applicato con spatola dentata per uno spessore di mm 2-5, addizionato con malta a base di resine sintetiche ed idrofobanti per la formazione e sigillatura delle fughe (mm 0-5), compresa ogni opera accessoria per la formazione dei giunti di dilatazione ed escluso il sottofondo o il rinzafo						
01.A12.B75.005	Per una superficie di almeno m² 0,20	m²	32,30	7,00	226,10	94,21%	213,01
01.P11.B42	Marmette autobloccanti in calcestruzzo cementizio vibrato e pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500 kg/cm²) per pavimentazioni esterne, con disegno a scelta della citta'						
01.P11.B42.025	Spessore cm 5-6 colore rosso - giallo - nero della stessa tipologia e colore delle preesistenze	m²	14,04	36,00	505,44	0,00%	0,00
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6	m²	12,83	36,00	461,88	80,00%	369,50
06.C	Pavimentazioni				1.984,39	35,92%	712,89
06.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003	m²	5,57	4,25	23,67	51,19%	12,12
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	100,00	56,00	36,20%	20,27
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00
04.P83.A06	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucci'u') Scritta completa di STOP urbano o TAXI, altezza carattere cm 160						
04.P83.A06.005	Scritta completa di STOP/TAXI urbano	cad	21,04	1,00	21,04	38,85%	8,17
06.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				100,71	40,27%	40,56

RIEPILOGO: DAL NODO V (escluso) AL NODO VI (Via Eugenio Vandiol)		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
06.A	Opere preliminari e verde	874,12	26,07%	227,88
06.B	Cordolature	473,72	76,05%	360,26
06.C	Pavimentazioni	1.984,39	35,92%	712,89
06.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	100,71	40,27%	40,56
	DAL NODO V (escluso) AL NODO VI (Via Eugenio Vandiol)	3.432,94	39,08%	1.341,59

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
07	DAL NODO V (escluso) AL NODO VII						
07.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere =5,5+3+10+20 VARIE	m	4,44	38,50	170,94	96,64%	165,20
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.005	Cm 15 eseguito a macchina	m²	7,87	65,00	511,55	72,61%	371,44
01.A23.B75	Rimozione manuale di fasce in pietra per modifiche o riparazione di marciapiedi compreso il carico,il trasporto manuale e l'accatastamento fino ad una stanza di m 50						
01.A23.B75.005	Fasce delle dimensioni 30x10 Riduzione del 40% per esecuzione prevalentemente a macchina =(2+2+3,5+2+1+3,5)*60%	m	20,42	8,40	171,53	81,45%	139,71
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano 35+6 LOGES+100mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,67	141,00	1.786,47	86,27%	1.541,19
01.P24.A35	Nolo di trattore a 4 ruote motrici, compreso trasporto in loco, operatore, carburante, lubrificante e ogni onere connesso con il tempo dieffettivo impiego						
01.P24.A35.010	Oltre 75 - fino a 150 HP	h	63,07	2,00	126,14	58,52%	73,82
01.P24.G65	Nolo di carotatrice verticale applicabile a trattore di idonea potenza, compreso ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego						
01.P24.G65.005	Per l'estirpazione dei ceppi	h	7,62	2,00	15,24	0,00%	0,00
18.P06.A45	Fornitura compreso il trasporto e lo scarico sul luogo della messa a dimora delle sottoelencate specie arboree, da impiegarsi in operazioni di forestazione urbana cfr = circonferenza del tronco in centimetri misurata a metri 1,00 da terra h. = altezza complessiva della pianta dal colletto in metri v = pianta fornita in vaso z = pianta fornita in zolla ha = altezza da terra del palco di rami inferiore in metri						
18.P06.A45.040	acer platanoides cfr = 20 - 25 ha = 3,50 z	cad	279,67	1,00	279,67	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
20.A27.A66	Messa a dimora di alberi con circonferenza del fusto compresa tra cm 20 e cm 25, comprendente lo scavo della buca, il carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale di risulta, la provvista di terra vegetale, il carico e trasporto delle piante dal vivaio, il piantamento, la collocazione di tre pali tutori in legno di conifera trattato in autoclave del diametro di cm 8, lunghezza di m 2.50 e altezza fuori terra di m 1.80, collegati con le relative smezzole, tre legature al fusto con apposita fettuccia o legaccio in canapa, kg 50 di letame bovino maturo, kg 0.200 di concime a lenta cessione, la formazione del tornello e sei bagnamenti di cui il primo al momento del piantamento						
20.A27.A66.005	Buca di m 1.00x1.00x0.70	cad	92,67	1,00	92,67	32,39%	30,02
01.P27.E40	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5						
01.P27.E40.010	Contenente sostanza organica non inferiore al 2%	m³	12,04	25,75	310,03	0,00%	0,00
20.A27.A10	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta						
20.A27.A10.005	Con preparazione manuale del terreno RIMOZIONE ROVI E VECCHIO IMPIANTO A GOCCIA	m²	2,14	515,00	1.102,10	80,61%	888,40
20.A27.A10.010	Compresa, inoltre, la fresatura alla profondita'non inferiore ai cm 12	m²	2,27	515,00	1.169,05	75,93%	887,66
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)						
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)						
	materiale bituminoso proveniente dal disfacimento =2,2t/mc	t	8,15	14,30	116,55	0,00%	0,00
29.P15.A25	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)						
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)						
	materiale scavato =1,8t/mc COMPRESO PULIZIA AIUOLE	t	9,16	35,85	328,39	0,00%	0,00
01.P03.B70	Pietrischetto di pezzatura media o minuta per lavori di pavimentazione						
01.P03.B70.005	... SOTTOFONDI	m³	22,57	10,00	225,70	0,00%	0,00
01.A21.A20	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati						
01.A21.A20.005	Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi meccanici.	m³	6,42	10,00	64,20	65,10%	41,79
07.A	Opere preliminari e verde				6.470,22	63,97%	4.139,22

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
07.B	Cordolature						
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle località indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina $=(2+2+3,5+2+1+3,5)+2,5+2,5+5$	m	18,22	24,00	437,28	76,05%	332,55
07.B	Cordolature				437,28	76,05%	332,55
07.C	Pavimentazioni						
01.A22.B00	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B00.010	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 4 compressi	m²	6,59	0,00	0,00	16,91%	0,00
01.A22.B00.015	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 5 compressi	m²	8,24	30,00	247,20	16,91%	41,80
01.A22.B00.020	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 6 compressi	m²	9,89	0,00	0,00	16,91%	0,00
01.A22.A44	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di						
01.A22.A44.005	Kg 0,500/m²	m²	0,54	0,00	0,00	18,92%	0,00
01.A22.A44.010	Kg 0,800/m²	m²	0,86	485,00	417,10	18,92%	78,92
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massiciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	485,00	2.735,40	17,32%	473,77
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	0,00	0,00	16,32%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	150,00	195,00	43,41%	84,65
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6 100mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,83	100,00	1.283,00	80,00%	1.026,40
07.C	Pavimentazioni				4.877,70	34,97%	1.705,54
07.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
04.P85.B07	Rimozione segnaletica complementare Recupero o rimozione di transenna tubolare a due montanti fino s 60 mm. di diametro su qualsiasi tipo di pavimentazione compreso il riempimento della cavita, il ripristino o la sigillatura della pavimentazione esistente ed il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato.						
04.P85.B07.005	Recupero transenna tubolare a due montanti	cad	32,80	3,00	98,40	92,90%	91,41
01.A20.C05	Sabbatura eseguita su manufatti esterni						
01.A20.C05.005	Tipo semplice, per la pulizia di superfici murali o metalliche grezze. TABELLONE	m²	9,44	3,00	28,32	52,53%	14,88
01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche						
01.A20.F70.035	Tubi di sezione fino a cm 15, a due riprese. TABELLONE	m	12,30	6,00	73,80	93,04%	68,66
04.P80.A03	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoidurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A03.040	Lato 500 mm, sp. 25/10, Al, H.I. PASSAGGI PEDONALI 40*40 + BORDO GIALLO	cad	38,28	20,00	765,60	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.D04	Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino Palina a giro o collo d'oca in tubo di acciaio zincato a caldo (pg). puo essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (PGS). la lunghezza dei vari elementi verticali e orizzontali puo variare a seconda del tipo di segnale da posizionare.						
04.P80.D04.010	Diam. 60 sviluppo inferiore a 3.00 m	cad	24,96	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D04.015	Diam. 60 sviluppo superiore a 3.00 m	cad	29,58	10,00	295,80	0,00%	0,00
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	10,00	301,20	92,90%	279,81
04.P84.A06	Posa segnaletica verticale Esecuzione di piccoli basamenti in conglomerato cementizio non armato a sezione quadrata, dosaggio 250, per successiva posa di paline, paletti, colonnine e quant'altro, compreso lo scavo, l'asportazione del materiale di risulta e ogni onere accessorio, il tutto eseguito a mano.						
04.P84.A06.005	Basamenti in cls SOTTOFONDO LOGES "D" e "D.1" =(4,25+3,15)*0,20	m³	150,57	1,48	222,84	92,89%	207,00
N.P.02	PIASTRELLE LOGES IN CEMENTO BISTRATO VIBROCOMPRESSO Piastrelle per esterni per la formazione di percorsi tattili e visivamente contrastate (colori giallo, bianco, rosso) per non vedenti e ipovedenti, articolate in codici informativi caratterizzanti il codice LOGES, realizzate in due strati: lo strato superiore o di usura di circa 20 mm di spessore, composto da impasto di scaglie di inerti frantumati a granulometria selezionata, sabbie calcaree e cemento portland 425 e, dallo strato inferiore o sottofondo, composto da impasto di sabbie silicee e calcaree e cemento portland 425; spessore complessivo della lastra mm 35, nei formati cm 30x30 e 30x40 rettificati, pienamente verificate come da norme UNI EN 1339, per la realizzazione di percorsi e segnali guida, aventi le seguenti caratteristiche fisico meccaniche: -Resistenza alla flessione: > 4 Mpa -Resistenza alla compressione: > 2.5 kN -Resistenza all'usura ed all'abrasione: < 26 mm -Assorbimento d'acqua: < 6% -Scivolamento/Slittamento: > 60 -Antisdrucciolo ex D.M. 236/89: > 0.4						
	SUPERFICIE=4,25+3,15	m²	55,50	7,40	410,70	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
16.P04.A05.259	POSA PIASTRELLE PER PERCORSI TATTILI PER NON VEDENTI. Posa piastrelle (20x20 30x30 30x40 o equivalenti) su massetto in cls (già preparato) per realizzazione percorsi tattili per non vedenti, compreso il carico dal magazzino GTT, il trasporto al luogo di posa, il legante (colla o malta) per la posa, i tagli, la malta per la sigillatura dei giunti, e qualsiasi altro onere per rendere l'opera finita a regola d'arte. Le piastrelle sono escluse e saranno fornite dal GTT. Nel caso la posa venga effettuata nell'ambito della realizzazione (o rifacimento) di una nuova banchina di fermata, il prezzo verrà conteggiato al 50%. Per i ripristini delle piastrelle dei percorsi tattili esistenti si contabilizzano il prezzo pieno con l'integrazione dell'Art. 16.P04.A05.220. Quest'ultimo articolo (art. 16.P04.A05.220) essendo a forfait verrà applicato una sola volta per fermata ed esclusivamente per interventi non congiunti ad altri ripristini inerenti alla pavimentazione della stessa banchina.	m²	116,06	3,70	429,42	88,69%	380,85
04.P84.A01	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppiglie, perni e quant'altro occorrente, su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT.						
04.P84.A01.005	Fino a mq 0.23	cad	8,36	0,00	0,00	92,89%	0,00
04.P84.A01.010	Tra 0.24 mq e 1.50 mq	cad	16,75	20,00	335,00	92,90%	311,22
04.P83.A15	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Cancellatura di segnaletica orizzontale in vernice (mediante sopravverniciatura), eseguita su qualunque tipo di pavimentazione, compreso ogni onere accessorio per ottenere la perfetta scomparsa del segno da eliminare.						
04.P83.A15.005	Per linee fino a 15 cm di larghezza	m	0,70	50,00	35,00	38,88%	13,61
04.P83.A15.010	Su passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata	m²	4,77	5,00	23,85	38,73%	9,24
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003 =24*2,5*0,5+4,5*0,5+15VARIE	m²	5,57	47,25	263,18	51,19%	134,72
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	1.000,00	560,00	36,20%	202,72
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.B05	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura su nuovi manti, di linea costituita da un insieme di triangolini dim. base 60 cm. e altezza 70 cm, per ogni elemento verniciato ex-novo						
04.P83.B05.005	Demarcazione singolo triangolino in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, dim. 60*70 cm.	cad	1,53	5,00	7,65	53,28%	4,08
04.P83.A06	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Scritta completa di STOP urbano o TAXI, altezza carattere cm 160						
04.P83.A06.005	Scritta completa di STOP/TAXI urbano	cad	21,04	1,00	21,04	38,85%	8,17
04.P83.A12	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Triangolo elongato complementare del segnale dare precedenza secondo gli schemi della fig. II 422/a (art. 148 R.E. cds) per ogni elemento verniciato.						
04.P83.A12.005	Triangolo elongato 100x200 cm	cad	9,59	1,00	9,59	38,90%	3,73
04.P83.A13	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura pittogramma " pista ciclabile ", " omino " o altro, per ogni elemento verniciato a ripasso						
04.P83.A13.005	Tracciatura o ripasso pittogramma tipo "pista ciclabile" o "omino" o di altro tipo, in vernice spartitraffico rifrangente, colore bianco o giallo oppure bianco e blu, dimensioni vuoto per pieno fino a 100*150 cm. =4*4+8 VARIE	cad	5,70	24,00	136,80	48,84%	66,81
07.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				4.018,20	44,72%	1.796,92

RIEPILOGO: DAL NODO V (escluso) AL NODO VII		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
07.A	Opere preliminari e verde	6.470,22	63,97%	4.139,22
07.B	Cordolature	437,28	76,05%	332,55
07.C	Pavimentazioni	4.877,70	34,97%	1.705,54
07.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	4.018,20	44,72%	1.796,92
	DAL NODO V (escluso) AL NODO VII	15.803,40	50,46%	7.974,23

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
08	DAL NODO VII (escluso) AL NODO VIII						
08.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere	m	4,44	400,00	1.776,00	96,64%	1.716,33
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.010	Cm 20 eseguito a macchina	m²	9,13	1.975,00	18.031,75	72,47%	13.067,61
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano 4+50mq interventi vari disposti dal DL (se non eseguiti costituiranno economie)	m²	12,67	54,00	684,18	86,27%	590,24
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.105	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm =1695+935	m²	3,95	2.630,00	10.388,50	34,81%	0,00
01.A22.E05.110	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 5 a 7 cm	m²	4,45	0,00	0,00	34,97%	0,00
01.A22.E05.115	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 8 a 10 cm	m²	4,96	0,00	0,00	35,10%	0,00
01.A22.E50	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo piano di appoggio costituito da cordolo in mattoni pieni e malta di cemento; comprensivo di trasporto dal luogo di eventuale deposito al sito di impiego.						
01.A22.E50.005	ovali o tondi per saracinesche e/o idranti	cad	50,23	1,00	50,23	84,85%	0,00
01.A22.E50.010	per dimensioni interne fino a 50x50	cad	69,22	2,00	138,44	82,98%	0,00
01.A22.E50.015	per dimensioni interne oltre 50x50 e fino a 80x80	cad	89,71	5,00	448,55	83,41%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A01.A95	Scavo in trincea a pareti verticali eseguito a macchina con intervento manuale ove occorra, misurato a termine di capitolato, comprese: le armature metalliche a cassero continuo affondate contemporaneamente all'approfondimento dello scavo, per assicurare la stabilit� delle pareti, l'estrazione delle materie scavate ed il loro deposito a lato dello scavo o nel sito indicato dalla direzione lavori ad una distanza massima di m 300						
01.A01.A95.005	Fino alla profondita' di m 3,00 dalla c4 alla c10 =7*2*0,80*1,50 +c3.2	m³	31,80	17,80	566,04	74,10%	0,00
08.A35.H10	Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la loro discesa nella trincea; compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola						
08.A35.H10.165	serie SN 8 kN/m² SDR 34: del diametro esterno di cm 16 dalla c4 alla c10 =7*2	m	15,87	14,00	222,18	48,20%	0,00
01.A04.B15	Calcestruzzo per uso non strutturale confezionato a dosaggio con cemento tipo 32,5 R in centrale di betonaggio, diametro massimo nominale dell'aggregato 30 mm, fornito in cantiere. Escluso il getto, la vibrazione, il ponteggio, la cassaforma ed il ferro d'armatura; conteggiati a parte.						
01.A04.B15.010	Eseguito con 150 kg/m³ dalla c4 alla c10 =7*2*0,15	m³	66,62	2,10	139,90	0,00%	0,00
01.A04.C03	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito direttamente da autobetoniera con apposita canaletta						
01.A04.C03.010	In strutture di fondazione	m³	8,73	2,10	18,33	100,00%	0,00
01.A24.C80	Pozzetto d'ispezione in calcestruzzo cementizio (con resistenza caratteristica 150 kg/cm2) delle dimensioni interne di cm 50x50x80 (h) ed esterne cm 90x90x100,compreso lo scavo ed il trasporto dei materiali di scavo parte in cantiere e parte ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, con spessore della platea e delle pareti pari a cm 20,compresa la posa del chiusino carreggiabile e a chiusura ermetica e del telaio in ghisa e compreso l'onere per la formazione nel getto dei fori per il passaggio delle tubazioni in PVC,l'innesto dei tubi stessi nei fori e la loro sigillatura						
01.A24.C80.005	 CADITOIE SIFONATE dalla c4 alla c10 =7+c3.2	cad	169,79	8,00	1.358,32	63,35%	0,00
07.P02.C25.040	Chiusini di ghisa sferoidale caditoie dalla c4 alla c10 - cl. C250 telaio dim. 50*50cm - peso medio 25 kg/cad.	kg	1,81	175,00	316,75	0,00%	0,00
01.P24.A35	Nolo di trattore a 4 ruote motrici, compreso trasporto in loco, operatore, carburante, lubrificante e ogni onere connesso con il tempo dieffettivo impiego						
01.P24.A35.010	Oltre 75 - fino a 150 HP	h	63,07	2,00	126,14	58,52%	73,82
01.P24.G65	Nolo di carotatrice verticale applicabile a trattore di idonea potenza, compreso ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego						
01.P24.G65.005	Per l'estirpazione dei ceppi	h	7,62	2,00	15,24	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.P27.E40	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5						
01.P27.E40.010	Contenente sostanza organica non inferiore al 2%	m³	12,04	66,00	794,64	0,00%	0,00
20.A27.A10	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta						
20.A27.A10.005	Con preparazione manuale del terreno	m²	2,14	0,00	0,00	80,61%	0,00
20.A27.A10.010	Compresa, inoltre, la fresatura alla profondita'non inferiore ai cm 12	m²	2,27	660,00	1.498,20	75,93%	1.137,58
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)						
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)						
	materiale bituminoso proveniente dal disfacimento =2,2t/mc	t	8,15	608,08	4.955,85	0,00%	0,00
29.P15.A25	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)						
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)						
	materiale scavato =1,8t/mc	t	9,16	397,54	3.641,47	0,00%	0,00
01.P03.B70	Pietrischetto di pezzatura media o minuta per lavori di pavimentazione						
01.P03.B70.005	... SOTTOFONDO IN AREE OGGETTO DI SCAVO E DA PAVIMENTARE=1405*0,10+7 varie	m³	22,57	147,50	3.329,08	0,00%	0,00
01.A21.A20	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati						
01.A21.A20.005	Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi meccanici.	m³	6,42	147,50	946,95	65,10%	616,46
08.A	Opere preliminari e verde				49.446,74	34,79%	17.202,04
08.B	Cordolature						
01.P18.N50	Guide rette e curve (raggio esterno non inferiore a m 5) di gneiss e simili, di altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0.90 con smusso non inferiore a cm 1x1, lavorate a spigoli vivi in tutte le parti fuori terra, fiammate o lavorate a punta fine sulla faccia superiore e lavorate a punta fine sulla faccia vista verticale, o a piano naturale di cava nel caso di pietra tipo luserna, per un'altezza di almeno cm 18, rifilate e riquadrate sulle teste per tutto lo spessore e per cm 3 sulla faccia opposta a quella vista, di colore uniforme, escluse quelle macchiate o comunque difettose						
01.P18.N50.005	Dello spessore di cm 9	m	21,47	766,98	16.466,95	0,00%	0,00
01.P18.N50.010	Dello spessore di cm 12	m	25,92	0,00	0,00	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle località indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina =2+6,5+6,5+33+22,75+19+49+5,75+4+44,5+10,25+19,5+19+46,25+23,75+20+61,75+20,50+7,25+46+7+7+19,75+1+1+8,25+7,50+46+19,75+19,75+40,75+1,5+1+6,75*7+2,5(Loges F.1)	m	18,22	697,25	12.703,90	76,05%	9.661,31
08.B	Cordolature				29.170,85	33,12%	9.661,31
08.C	Pavimentazioni						
01.A22.B00	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B00.010	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 4 compressi	m²	6,59	0,00	0,00	16,91%	0,00
01.A22.B00.015	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 5 compressi	m²	8,24	100,00	824,00	16,91%	139,34
01.A22.B00.020	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 6 compressi =1405+10% x ric. varie	m²	9,89	1.545,50	15.285,00	16,91%	2.584,69
01.A22.A44	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di						
01.A22.A44.005	Kg 0,500/m²	m²	0,54	0,00	0,00	18,92%	0,00
01.A22.A44.010	Kg 0,800/m² =1405+1740+935	m²	0,86	4.080,00	3.508,80	18,92%	663,86
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	4.080,00	23.011,20	17,32%	3.985,54
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	0,00	0,00	16,32%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	1.250,00	1.625,00	43,41%	705,41
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6 DI RECUP.8-4,10+50mq interventi vari disp. dal DL (se non eseguiti costituir. econ.)	m²	12,83	53,90	691,54	80,00%	553,23
08.C	Pavimentazioni				44.945,53	19,21%	8.632,08
08.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
04.P85.C05	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Recupero o posa per ricollocamento di dissuasore di sosta tipo "panettone" in CLS (oppure di fioriera prefabbricata in graniglia o CLS vibrato di qualsiasi forma fino al diametro o lato 100 cm); compresa l'eventuale tracciatura per l'allineamento di diversi elementi, il trasporto sul luogo d'impiego o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.C05.005	Recupero o posa dissuasore in cls RIMOZIONE E RIPOSIZIONAMENTO RASTRELLIERE + 1 CESTINO	cad	28,76	10,00	287,60	92,88%	267,12
20.A27.F00	Costruzione di panchina ottenuta da lastre di spessore cm 10, lavorate a superficie perfettamente piana a punta fine ed a perfetta squadra con spigoli arrotondati, avente il sedile di dimensione cm 160x55 e gambe di cm 55x45, provvista di fori di ancoraggio tra sedile e gamba e stabilizzata da tondini in ferro, nonche' fornita di piedini di ancoraggio al suolo ottenuti con tondini iscritti in fori predisposti nelle gambe						
20.A27.F00.005	In sienite di balma o biella DA DISPORRE SECONDO LE INDICAZIONI OPERATIVE DELLA DL	cad	659,13	7,00	4.613,91	22,04%	1.016,91
20.A27.C50	Posa in opera di panchina sull'effettivo luogo d'impiego						
20.A27.C50.005	Mediante annegamento dei supporti metallici in getto di cls. Rimozione panchine computate al 50% della posa. =(9 IN PIETRA + 2) *50%+9 POSA IN PIETRA+7 NUOVE IN PIETRA	cad	88,08	21,50	1.893,72	74,98%	1.419,91
04.P85.B06	Rimozione segnaletica complementare Recupero o rimozione di paletto dissuasore di qualsiasi tipo fino a mm.100 di diametro, su qualsiasi tipo di pavimentazione compreso il riempimento della cavita', il ripristino o la sigillatura della pavimentazione esistente ed il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato.						
04.P85.B06.005	Recupero paletto dissuasore	cad	17,42	9,00	156,78	92,88%	145,62

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P85.C01	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Rimozione o recupero di pannello di informazione turistica comprendente lo smontaggio del pannello integro e delle basi ed il trasporto presso i magazzini comunali o ad impianto di trattamento autorizzato, la rimozione completa dei due paletti flangiati, comprese eventuali barre filettate annegate nella pavimentazione, il ripristino della pavimentazione stessa e la pulizia del sito di intervento.						
04.P85.C01.005	Recupero pannello informazione 1 PENSILINA BICI (*5)	cad	40,14	5,00	200,70	92,88%	186,41
04.P85.A01	Rimozione segnaletica verticale Rimozione o recupero di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso. il prezzo e comprensivo del trasporto fino ad impianto di trattamento autorizzato o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.A01.005	Superficie fino a 0,23 mq	cad	3,35	0,00	0,00	92,83%	0,00
04.P85.A01.010	Superficie tra 0,24 e 1,50 mq	cad	5,01	11,00	55,11	92,92%	51,21
04.P85.A05	Rimozione segnaletica verticale Rimozione di qualsiasi tipo di sostegno avente diametro fino a 60 mm mediante taglio con mola a disco e sigillatura del troncone infisso nella pavimentazione con malta cementizia oppure recupero di qualsiasi tipo di sostegno sempre avente diametro fino a 60 mm precedentemente ancorato a palificazioni esistenti con il sistema BAND-IT.						
04.P85.A05.005	Rimozione sostegno con taglio o BAND-IT	cad	8,54	3,00	25,62	92,89%	23,80
01.A20.C05	Sabbiatura eseguita su manufatti esterni						
01.A20.C05.005	Tipo semplice, per la pulizia di superfici murali o metalliche grezze 3 TABELLONI E LA PENSILINA 9 PANCHINE	m²	9,44	29,00	273,76	52,53%	143,81
01.A18.B40	Cancellate, inferriate e simili, in elementi metallici, inclusa una ripresa di antiruggine.						
01.A18.B40.005	In ferro in elementi tondi, quadri, piatti o profilati, con disegno semplice a linee dirette 3 NUOVE TRANSENNE (stessa tipologia delle esistenti peso medio 12kg/cad)	kg	5,71	36,00	205,56	84,00%	172,67
01.A18.G00	Zincatura a caldo eseguita secondo le norme uni 5744/66 con esclusione di alluminio nel bagno di fusione						
01.A18.G00.005	Di piccoli profilati in ferro (altezza non superiore a cm 10) serramenti metallici di qualunque forma o dimensione, intelaiature, ringhiere, cancelli, recinzioni, cornicioni, grigliati, minuterie metalliche etc.	kg	1,26	36,00	45,36	75,08%	34,06
01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche						
01.A20.F70.035	Tubi di sezione fino a cm 15, a due riprese. 3 TABELLONI +LA PENSILINA + 3 TRANSENNE	m	12,30	45,00	553,50	93,04%	514,98
01.A24.B05	Posa in opera di transenna storica previa realizzazione di foro sulla pavimentazione esistente con l'utilizzo di perforatore di idoneo diametro, il fissaggio con cemento fuso alluminoso, compreso ogni onere per il posizionamento a perfetta regola d'arte, il carico trasporto e scarico a pie' d'opera dei materiali occorrenti, il recupero dei materiali di reimpiego, il trasporto ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta						
01.A24.B05.005	A due sostegni, su pavimentazione bituminosa o in cubetti di porfido, escluso il ripristino della pavimentazione esistente	cad	35,75	3,00	107,25	76,58%	82,13

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.A02	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma circolare o ottagonale, conforme alle tab. II 2,3,4, art. 80 D.P.R. 495/92 diametro o lato virtuale nelle dimensioni indicate. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A02.020	Diam. 400 mm, sp. 25/10, Al, H.I. INIZIO/FINE PERCORSO CICLO-PED	cad	21,47	12,00	257,64	0,00%	0,00
04.P80.A02.040	Diam. 600 mm, sp. 25/10, Al, H.I. DIVIETO DI ACCESSO EX FAMILA	cad	47,55	1,00	47,55	0,00%	0,00
04.P80.A03	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A03.040	Lato 500 mm, sp. 25/10, Al, H.I. PASSAGGI PEDONALI 40*40 + BORDO GIALLO	cad	38,28	10,00	382,80	0,00%	0,00
04.P80.D04	Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino Palina a giro o collo d'oca in tubo di acciaio zincato a caldo (pg). puo essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (PGS). la lunghezza dei vari elementi verticali e orizzontali puo variare a seconda del tipo di segnale da posizionare.						
04.P80.D04.015	Diam. 60 sviluppo superiore a 3.00 m	cad	29,58	7,00	207,06	0,00%	0,00
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	7,00	210,84	92,90%	195,87

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
16.P04.A05.259	POSA PIASTRELLE PER PERCORSI TATTILI PER NON VEDENTI. Posa piastrelle (20x20 30x30 30x40 o equivalenti) su massetto in cls (già preparato) per realizzazione percorsi tattili per non vedenti, compreso il carico dal magazzino GTT, il trasporto al luogo di posa, il legante (colla o malta) per la posa, i tagli, la malta per la sigillatura dei giunti, e qualsiasi altro onere per rendere l'opera finita a regola d'arte. Le piastrelle sono escluse e saranno fornite dal GTT. Nel caso la posa venga effettuata nell'ambito della realizzazione (o rifacimento) di una nuova banchina di fermata, il prezzo verrà conteggiato al 50%. Per i ripristini delle piastrelle dei percorsi tattili esistenti si contabilizzano il prezzo pieno con l'integrazione dell'Art. 16.P04.A05.220. Quest'ultimo articolo (art. 16.P04.A05.220) essendo a forfait verrà applicato una sola volta per fermata ed esclusivamente per interventi non congiunti ad altri ripristini inerenti alla pavimentazione della stessa banchina.	m²	116,06	12,43	1.442,05	88,69%	1.278,95
04.P84.A01	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppiglie, perni e quant'altro occorrente, su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT.						
04.P84.A01.005	Fino a mq 0.23	cad	8,36	12,00	100,32	92,89%	93,19
04.P84.A01.010	Tra 0.24 mq e 1.50 mq	cad	16,75	11,00	184,25	92,90%	171,17
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003 =(28*2,5+18*4+49*3,10)*0,50+10 VARIE	m²	5,57	156,95	874,21	51,19%	447,51
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	800,00	448,00	36,20%	162,18
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15 BUS	m	0,72	35,00	25,20	28,27%	7,12
04.P83.B05	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura su nuovi manti, di linea costituita da un insieme di triangolini dim. base 60 cm. e altezza 70 cm, per ogni elemento verniciato ex-novo						
04.P83.B05.005	Demarcazione singolo triangolino in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, dim. 60*70 cm.	cad	1,53	6,00	9,18	53,28%	4,89
04.P83.A06	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucci'u) Scritta completa di STOP urbano o TAXI, altezza carattere cm 160						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.A06.005	Scritta completa di STOP/TAXI urbano BUS	cad	21,04	2,00	42,08	38,85%	16,35
04.P83.A13	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura pittogramma "pista ciclabile", "omino" o altro, per ogni elemento verniciato a ripasso						
04.P83.A13.005	Tracciatura o ripasso pittogramma tipo "pista ciclabile" o "omino" o di altro tipo, in vernice spartitraffico rifrangente, colore bianco o giallo oppure bianco e blu, dimensioni vuoto per pieno fino a 100*150 cm. =9*4+8 VARIE	cad	5,70	44,00	250,80	48,84%	122,49
08.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				15.787,14	50,41%	7.958,36

RIEPILOGO: DAL NODO VII (escluso) AL NODO VIII		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
08.A	Opere preliminari e verde	49.446,74	34,79%	17.202,04
08.B	Cordolature	29.170,85	33,12%	9.661,31
08.C	Pavimentazioni	44.945,53	19,21%	8.632,08
08.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	15.787,14	50,41%	7.958,36
	DAL NODO VII (escluso) AL NODO VIII	139.350,26	31,18%	43.453,79

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
09	DAL NODO VIII (escluso) AL NODO IX						
09.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere	m	4,44	450,00	1.998,00	96,64%	1.930,87
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.010	Cm 20 eseguito a macchina	m²	9,13	2.885,00	26.340,05	72,47%	19.088,63
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.105	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm	m²	3,95	2.735,00	10.803,25	34,81%	0,00
01.A22.E50	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo piano di appoggio costituito da cordolo in mattoni pieni e malta di cemento; comprensivo di trasporto dal luogo di eventuale deposito al sito di impiego.						
01.A22.E50.005	ovali o tondi per saracinesche e/o idranti	cad	50,23	1,00	50,23	84,85%	0,00
01.A22.E50.010	per dimensioni interne fino a 50x50	cad	69,22	3,00	207,66	82,98%	0,00
01.A22.E50.015	per dimensioni interne oltre 50x50 e fino a 80x80	cad	89,71	5,00	448,55	83,41%	0,00
01.A01.A95	Scavo in trincea a pareti verticali eseguito a macchina con intervento manuale ove occorra, misurato a termine di capitolato, comprese: le armature metalliche a cassero continuo affondate contemporaneamente all'approfondimento dello scavo, per assicurare la stabilita' delle pareti, l'estrazione delle materie scavate ed il loro deposito a lato dello scavo o nel sito indicato dalla direzione lavori ad una distanza massima di m 300						
01.A01.A95.005	Fino alla profondita' di m 3,00 dalla c11 alla c21 =11*2*0,80*1,50 e PREDISP. SPOSTAMENTO PALO IP	m³	31,80	28,40	903,12	74,10%	0,00
13.P08.A30.035	Rimozione di palo completo in acciaio di lunghezza fuori terra superiore a 6,50 m entro blocco in calcestruzzo con demolizione totale dello stesso, trasporto delle macerie ad impianto di trattamento autorizzato, ricolmatura con ghiaia, compreso il trasporto del palo al magazzino di rientro;	cad	132,84	1,00	132,84	50,55%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
20.A27.L10	Abbattimento alberi di qualsiasi specie posti in condizioni di media difficolta'(esemplificabile con alberate ubicare in strade ad alta densita' di traffico), compresa l'estirpazione della ceppaia, il riempimento della buca con terra agraria, la costipazione del terreno, il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato o nei magazzini comunali						
20.A27.L10.005	Per piante di altezza inferiore a m 10 ABETE	cad	252,32	1,00	252,32	69,14%	174,45
20.A27.L10.010	Per piante di altezza da m 11 a m 20	cad	350,09	0,00	0,00	62,97%	0,00
01.P24.A35	Nolo di trattore a 4 ruote motrici, compreso trasporto in loco, operatore, carburante, lubrificante e ogni onere connesso con il tempo dieffettivo impiego						
01.P24.A35.005	Fino a 75 HP	h	51,99	0,00	0,00	71,00%	0,00
01.P24.A35.010	Oltre 75 - fino a 150 HP	h	63,07	4,00	252,28	58,52%	147,63
01.P24.A35.015	Oltre 150 HP	h	74,13	0,00	0,00	49,80%	0,00
01.P24.G65	Nolo di carotatrice verticale applicabile a trattore di idonea potenza, compreso ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego						
01.P24.G65.005	Per l'estirpazione dei ceppi	h	7,62	4,00	30,48	0,00%	0,00
18.P06.A45	Fornitura compreso il trasporto e lo scarico sul luogo della messa a dimora delle sottoelencate specie arboree, da impiegarsi in operazioni di forestazione urbana cfr = circonferenza del tronco in centimetri misurata a metri 1,00 da terra h. = altezza complessiva della pianta dal colletto in metri v = pianta fornita in vaso z = pianta fornita in zolla ha = altezza da terra del palco di rami inferiore in metri						
18.P06.A45.040	acer platanoides cfr = 20 - 25 ha = 3,50 z	cad	279,67	2,00	559,34	0,00%	0,00
20.A27.A66	Messa a dimora di alberi con circonferenza del fusto compresa tra cm 20 e cm 25, comprendente lo scavo della buca, il carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale di risulta, la provvista di terra vegetale, il carico e trasporto delle piante dal vivaio, il piantamento, la collocazione di tre pali tutori in legno di conifera trattato in autoclave del diametro di cm 8, lunghezza di m 2.50 e altezza fuori terra di m 1.80, collegati con le relative smezzoie, tre legature al fusto con apposita fettuccia o legaccio in canapa, kg 50 di letame bovino maturo, kg 0.200 di concime a lenta cessione, la formazione del tornello e sei bagnamenti di cui il primo al momento del piantamento						
20.A27.A66.005	Buca di m 1.00x1.00x0.70	cad	92,67	2,00	185,34	32,39%	60,03
01.P27.E40	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5						
01.P27.E40.010	Contenente sostanza organica non inferiore al 2%	m³	12,04	59,00	710,36	0,00%	0,00
20.A27.A10	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta						
20.A27.A10.005	Con preparazione manuale del terreno	m²	2,14	0,00	0,00	80,61%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
20.A27.A10.010	Compresa, inoltre, la fresatura alla profondita'non inferiore ai cm 12	m²	2,27	590,00	1.339,30	75,93%	1.016,93
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)						
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)						
	materiale bituminoso proveniente dal disfaccimento =2,2t/mc	t	8,15	815,21	6.643,96	0,00%	0,00
29.P15.A25	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)						
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)						
	materiale scavato =1,8t/mc	t	9,16	581,22	5.323,98	0,00%	0,00
01.P03.B70	Pietrischetto di pezzatura media o minuta per lavori di pavimentazione						
01.P03.B70.005	... SOTTOFONDO IN AREE OGGETTO DI SCAVO E DA PAVIMENTARE =(1445+865)*0,10+10 varie	m³	22,57	241,00	5.439,37	0,00%	0,00
01.A21.A20	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati						
01.A21.A20.005	Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi meccanici.	m³	6,42	241,00	1.547,22	65,10%	1.007,24
09.A	Opere preliminari e verde				66.624,30	35,16%	23.425,79
09.B	Cordolature						
01.P18.N50	Guide rette e curve (raggio esterno non inferiore a m 5) di gneiss e simili, di altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0.90 con smusso non inferiore a cm 1x1, lavorate a spigoli vivi in tutte le parti fuori terra, fiammate o lavorate a punta fine sulla faccia superiore e lavorate a punta fine sulla faccia vista verticale, o a piano naturale di cava nel caso di pietra tipo luserna, per un'altezza di almeno cm 18, rifilate e riquadrate sulle teste per tutto lo spessore e per cm 3 sulla faccia opposta a quella vista, di colore uniforme, escluse quelle macchiate o comunque difettose						
01.P18.N50.005	Dello spessore di cm 9 MAGGIORAZIONE 10% X ACQUISTO DELLE MOLTE CURVE	m	21,47	963,88	20.694,40	0,00%	0,00
01.P18.N50.010	Dello spessore di cm 12	m	25,92	0,00	0,00	0,00%	0,00
01.A23.B20	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle localita' indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino						
01.A23.B20.010	Con scavo eseguito a macchina						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
	=10,5+9,25+8,50+4+3,75+5,50+1+110,25+19+19,75+4+4+19,25+21,25+60+21,25+45,75+27,50+16,25+48,25+89+32,50+23,75+15+46+6*2+48,5+35,75+17*6,75	m	18,22	876,25	15.965,28	76,05%	12.141,59
09.B	Cordolature				36.659,67	33,12%	12.141,59
09.C	Pavimentazioni						
01.A22.B00	Provista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B00.010	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 4 compressi	m²	6,59	0,00	0,00	16,91%	0,00
01.A22.B00.015	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 5 compressi	m²	8,24	0,00	0,00	16,91%	0,00
01.A22.B00.020	Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 6 compressi =(1445+865)+10% x ric. varie	m²	9,89	2.541,00	25.130,49	16,91%	4.249,57
01.A22.A44	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di						
01.A22.A44.005	Kg 0,500/m²	m²	0,54	0,00	0,00	18,92%	0,00
01.A22.A44.010	Kg 0,800/m² =1445+865+920+1860	m²	0,86	4.985,00	4.287,10	18,92%	811,12
01.A22.B10	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio						
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3 =1445+865+920+1860	m²	5,64	4.985,00	28.115,40	17,32%	4.869,59
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	0,00	0,00	16,32%	0,00
01.A21.B35	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini,nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con speciale mastice di bitume modificato con polimeri così come descritto all'articolo10a59005, colato a caldo previa pulizia, asportazione di eventuali irregolarita' superficiali e riscaldamento delle pareti delle fessure con lancia termica, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. per quantitativi superiori a m 150da effettuarsi nella stessa zona						
01.A21.B35.005	Della larghezza di cm8-10 LUNGO IL CONFINE CON I PRIVATI	m	2,20	100,00	220,00	51,50%	113,30

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	1.600,00	2.080,00	43,41%	902,93
09.C	Pavimentazioni				59.832,99	18,30%	10.946,50
09.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
04.P85.C05	Rimozione materiale diverso (dissuasori, rallentatori, ecc.) Recupero o posa per ricollocamento di dissuasore di sosta tipo "panettone" in CLS (oppure di fioriera prefabbricata in graniglia o CLS vibrato di qualsiasi forma fino al diametro o lato 100 cm); compresa l'eventuale tracciatura per l'allineamento di diversi elementi, il trasporto sul luogo d'impiego o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.C05.005	Recupero o posa dissuasore in cls RIMOZIONE E RIPOSIZIONAMENTO RASTRELLIERE	cad	28,76	6,00	172,56	92,88%	160,27
20.A27.F00	Costruzione di panchina ottenuta da lastre di spessore cm 10, lavorate a superficie perfettamente piana a punta fine ed a perfetta squadra con spigoli arrotondati, avente il sedile di dimensione cm 160x55 e gambe di cm 55x45, provvista di fori di ancoraggio tra sedile e gamba e stabilizzata da tondini in ferro, nonche' fornita di piedini di ancoraggio al suolo ottenuti con tondini iscritti in fori predisposti nelle gambe						
20.A27.F00.005	In sienite di balma o biella DA DISPORRE SECONDO LE INDICAZIONI OPERATIVE DELLA DL	cad	659,13	10,00	6.591,30	22,04%	1.452,72
20.A27.C50	Posa in opera di panchina sull'effettivo luogo d'impiego						
20.A27.C50.005	Mediante annegamento dei supporti metallici in getto di cls. Rimozione panchine computate al 50% della posa. =(9 IN PIETRA + 2)*50%+9 POSA IN PIETRA+10 NUOVE IN PIETRA	cad	88,08	24,50	2.157,96	74,98%	1.618,04
04.P85.B06	Rimozione segnaletica complementare Recupero o rimozione di paletto dissuasore di qualsiasi tipo fino a mm.100 di diametro, su qualsiasi tipo di pavimentazione compreso il riempimento della cavita', il ripristino o la sigillatura della pavimentazione esistente ed il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato.						
04.P85.B06.005	Recupero paletto dissuasore	cad	17,42	10,00	174,20	92,88%	161,80
04.P85.A01	Rimozione segnaletica verticale Rimozione o recupero di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso. il prezzo e comprensivo del trasporto fino ad impianto di trattamento autorizzato o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.A01.005	Superficie fino a 0,23 mq	cad	3,35	0,00	0,00	92,83%	0,00
04.P85.A01.010	Superficie tra 0,24 e 1,50 mq	cad	5,01	5,00	25,05	92,92%	23,28

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P85.A05	Rimozione segnaletica verticale Rimozione di qualsiasi tipo di sostegno avente diametro fino a 60 mm mediante taglio con mola a disco e sigillatura del troncone infisso nella pavimentazione con malta cementizia oppure recupero di qualsiasi tipo di sostegno sempre avente diametro fino a 60 mm precedentemente ancorato a palificazioni esistenti con il sistema BAND-IT.						
04.P85.A05.005	Rimozione sostegno con taglio o BAND-IT	cad	8,54	3,00	25,62	92,89%	23,80
01.A20.C05	Sabbiatura eseguita su manufatti esterni						
01.A20.C05.005	Tipo semplice, per la pulizia di superfici murali o metalliche grezze. 7 TABELLONI E 9 PANCHINE	m²	9,44	33,00	311,52	52,53%	163,64
01.A18.B40	Cancellate, inferriate e simili, in elementi metallici, inclusa una ripresa di antiruggine.						
01.A18.B40.005	In ferro in elementi tondi, quadri, piatti o profilati, con disegno semplice a linee dirette 13 NUOVE TRANSENNE (stessa tipologia delle esistenti peso medio 12kg/cad)	kg	5,71	156,00	890,76	84,00%	748,24
01.A18.G00	Zincatura a caldo eseguita secondo le norme uni 5744/66 con esclusione di alluminio nel bagno di fusione						
01.A18.G00.005	Di piccoli profilati in ferro (altezza non superiore a cm 10) serramenti metallici di qualunque forma o dimensione, intelaiature, ringhiere, cancelli, recinzioni, cornicioni, grigliati, minuterie metalliche etc.	kg	1,26	156,00	196,56	75,08%	147,58
01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche						
01.A20.F70.035	Tubi di sezione fino a cm 15, a due riprese. 7 TABELLONI E 13 TRANSENNE	m	12,30	107,00	1.316,10	93,04%	1.224,50
01.A24.B05	Posa in opera di transenna storica previa realizzazione di foro sulla pavimentazione esistente con l'utilizzo di perforatore di idoneo diametro, il fissaggio con cemento fuso alluminoso, compreso ogni onere per il posizionamento a perfetta regola d'arte, il carico trasporto e scarico a pie' d'opera dei materiali occorrenti, il recupero dei materiali di reimpiego, il trasporto ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta						
01.A24.B05.005	A due sostegni, su pavimentazione bituminosa o in cubetti di porfido, escluso il ripristino della pavimentazione esistente	cad	35,75	13,00	464,75	76,58%	355,91
04.P80.A02	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma circolare o ottagonale , conforme alle tab. II 2,3,4, art. 80 D.P.R. 495/92 diametro o lato virtuale nelle dimensioni indicate. il supporto in alluminio dovrà aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovrà essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto così preparato verrà applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A02.020	Diam. 400 mm, sp. 25/10, Al, H.I. INIZIO/FINE PERCORSO CICLO-PED	cad	21,47	10,00	214,70	0,00%	0,00
04.P80.A02.040	Diam. 600 mm, sp. 25/10, Al, H.I.	cad	47,55	0,00	0,00	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.A03	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovrà aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovrà essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto così preparato verrà applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A03.040	Lato 500 mm, sp. 25/10, Al, H.I. PASSAGGI PEDONALI 40*40 + BORDO GIALLO	cad	38,28	22,00	842,16	0,00%	0,00
04.P80.A04	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo rettangolare conforme alle tab. II 7,8, art. 80 D.P.R. 495/92 e alle fig. II 339,340, art. 135 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovrà aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovrà essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto così preparato verrà applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con d .m. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A04.020	Lato 400x600 mm, sp. 25/10, Al, H.I.	cad	37,12	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.A04.035	Lato 600x900 mm, sp. 25/10, Al, E.G.	cad	56,27	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D04	Sostegni per segnali stradali in uso nella città di Torino Palina a giro o collo d'oca in tubo di acciaio zincato a caldo (pg). può essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (PGS). la lunghezza dei vari elementi verticali e orizzontali può variare a seconda del tipo di segnale da posizionare.						
04.P80.D04.010	Diam. 60 sviluppo inferiore a 3.00 m	cad	24,96	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D04.015	Diam. 60 sviluppo superiore a 3.00 m	cad	29,58	18,00	532,44	0,00%	0,00
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo è comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	18,00	542,16	92,90%	503,67

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P84.B08	Posa segnaletica complementare Posa in opera di paletto dissuasore tipo città di Torino (o di altro tipo compresi eventuali paletti porta catadiottri o delineatori di galleria) di diametro fino a mm 100 su qualsiasi tipo di pavimentazione, compreso il blocco di fondazione in CLS e la sigillatura o ripristino della pavimentazione esistente nonche' il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale di risulta e la pulizia del sito di intervento.						
04.P84.B08.005	Posa paletto dissuasore	cad	24,08	10,00	240,80	92,91%	223,73
04.P84.A06	Posa segnaletica verticale Esecuzione di piccoli basamenti in conglomerato cementizio non armato a sezione quadrata, dosaggio 250, per successiva posa di paline, paletti, colonnine e quant'altro, compreso lo scavo, l'asportazione del materiale di risulta e ogni onere accessorio, il tutto eseguito a mano.						
04.P84.A06.005	Basamenti in cls SOTTOFONDO LOGES I, L e M $= (4,30+4,70+5,10+4,45+3,30) \cdot 0,20$	m³	150,57	4,37	657,99	92,89%	611,21
N.P.02	PIASTRELLE LOGES IN CEMENTO BISTRATO VIBROCOMPRESSO PIASTRELLE per esterni per la formazione di percorsi tattili e visivamente contrastate (colori giallo, bianco, rosso) per non vedenti e ipovedenti, articolate in codici informativi caratterizzanti il codice LOGES, realizzate in due strati: lo strato superiore o di usura di circa 20 mm di spessore, composto da impasto di scaglie di inerti frantumati a granulometria selezionata, sabbie calcaree e cemento portland 425 e, dallo strato inferiore o sottofondo, composto da impasto di sabbie silicee e calcaree e cemento portland 425; spessore complessivo della lastra mm 35, nei formati cm 30x30 e 30x40 rettificati, pienamente verificate come da norme UNI EN 1339, per la realizzazione di percorsi e segnali guida, aventi le seguenti caratteristiche fisico meccaniche: -Resistenza alla flessione: > 4 Mpa -Resistenza alla compressione: > 2.5 kN -Resistenza all'usura ed all'abrasione: < 26 mm -Assorbimento d'acqua: < 6% -Scivolamento/Slittamento: > 60 -Antidrucciolo ex D.M. 236/89: > 0.4						
	LOGES I, L, L.1, M e M.1 SUPERFICIE=4,30+4,70+5,10+4,45+3,30	m²	55,50	21,85	1.212,68	0,00%	0,00
16.P04.A05.259	POSA PIASTRELLE PER PERCORSI TATTILI PER NON VEDENTI. Posa piastrelle (20x20 30x30 30x40 o equivalenti) su massetto in cls (già preparato) per realizzazione percorsi tattili per non vedenti, compreso il carico dal magazzino GTT, il trasporto al luogo di posa, il legante (colla o malta) per la posa, i tagli, la malta per la sigillatura dei giunti, e qualsiasi altro onere per rendere l'opera finita a regola d'arte. Le piastrelle sono escluse e saranno fornite dal GTT. Nel caso la posa venga effettuata nell'ambito della realizzazione (o rifacimento) di una nuova banchina di fermata, il prezzo verrà conteggiato al 50%. Per i ripristini delle piastrelle dei percorsi tattili esistenti si contabilizzano il prezzo pieno con l'integrazione dell'Art. 16.P04.A05.220. Quest'ultimo articolo (art. 16.P04.A05.220) essendo a forfait verrà applicato una sola volta per fermata ed esclusivamente per interventi non congiunti ad altri ripristini inerenti alla pavimentazione della stessa banchina.	m²	116,06	10,93	1.267,96	88,69%	1.124,55

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P84.A01	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppiglie, perni e quant'altro occorrente, su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT.						
04.P84.A01.005	Fino a mq 0.23	cad	8,36	10,00	83,60	92,89%	77,66
04.P84.A01.010	Tra 0.24 mq e 1.50 mq	cad	16,75	22,00	368,50	92,90%	342,34
04.P83.A15	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Cancellatura di segnaletica orizzontale in vernice (mediante sopravverniciatura), eseguita su qualunque tipo di pavimentazione, compreso ogni onere accessorio per ottenere la perfetta scomparsa del segno da eliminare.						
04.P83.A15.005	Per linee fino a 15 cm di larghezza	m	0,70	100,00	70,00	38,88%	27,22
04.P83.A15.010	Su passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata	m²	4,77	20,00	95,40	38,73%	36,95
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003 $= (72 \times 3,10 + 8 \times 4 + 33 \times 2,5) \times 0,50$	m²	5,57	168,85	940,49	51,19%	481,44
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzera e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	1.750,00	980,00	36,20%	354,76
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00
04.P83.B05	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura su nuovi manti, di linea costituita da un insieme di triangolini dim. base 60 cm. e altezza 70 cm, per ogni elemento verniciato ex-novo						
04.P83.B05.005	Demarcazione singolo triangolino in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, dim. 60*70 cm.	cad	1,53	6,00	9,18	53,28%	4,89
04.P83.A06	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Scritta completa di STOP urbano o TAXI, altezza carattere cm 160						
04.P83.A06.005	Scritta completa di STOP/TAXI urbano	cad	21,04	2,00	42,08	38,85%	16,35

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.A09	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Demarcazione (completa di simbolo carrozzella e zebra laterale) di parcheggio per handicappati singolo a pettine o a spina di pesce, secondo gli schemi della fig. II 445/a (art. 149 R.E. cds) dim. m 3,00x5,00						
04.P83.A09.005	Demarcazione stallo h o C/S a pettine/spina	cad	47,78	1,00	47,78	38,87%	18,57
04.P83.A13	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura pittogramma " pista ciclabile ", " omino " o altro, per ogni elemento verniciato a ripasso						
04.P83.A13.005	Tracciatura o ripasso pittogramma tipo "pista ciclabile" o "omino" o di altro tipo, in vernice spartitraffico rifrangente, colore bianco o giallo oppure bianco e blu, dimensioni vuoto per pieno fino a 100*150 cm. =9*4+8 VARIE	cad	5,70	44,00	250,80	48,84%	122,49
09.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				20.725,10	48,37%	10.025,58

RIEPILOGO: DAL NODO VIII (escluso) AL NODO IX		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
09.A	Opere preliminari e verde	66.624,30	35,16%	23.425,79
09.B	Cordolature	36.659,67	33,12%	12.141,59
09.C	Pavimentazioni	59.832,99	18,30%	10.946,50
09.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	20.725,10	48,37%	10.025,58
	DAL NODO VIII (escluso) AL NODO IX	183.842,06	30,75%	56.539,46

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA'	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
10	DAL NODO IX (escluso) AL NODO X						
10.A	Opere preliminari e verde						
01.A23.B90	Rifilatura di marciapiedi per ripristini, con taglio netto e regolare dell'esistente strato al limite della rottura in figure geometriche regolari						
01.A23.B90.005	Di materiali bituminosi in genere	m	4,44	70,00	310,80	96,64%	300,36
01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondita' massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale. per profondita' fino a						
01.A01.B10.030	Cm 40 eseguito a macchina	m²	15,47	205,00	3.171,35	72,61%	2.302,72
01.A23.C60	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla direzione lavori						
01.A23.C60.005	A mano (5+7)mq x Loges N.1	m²	12,67	12,00	152,04	86,27%	131,16
01.A22.E05	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.						
01.A22.E05.105	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm	m²	3,95	280,00	1.106,00	34,81%	0,00
01.A22.E05.110	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 5 a 7 cm RACCORDO PERCORSO PEDONALE C.SO AL	m²	4,45	25,00	111,25	34,97%	0,00
01.A22.E05.115	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 8 a 10 cm	m²	4,96	0,00	0,00	35,10%	0,00
01.A22.E50	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo piano di appoggio costituito da cordolo in mattoni pieni e malta di cemento; comprensivo di trasporto dal luogo di eventuale deposito al sito di impiego.						
01.A22.E50.005	ovali o tondi per saracinesche e/o idranti	cad	50,23	0,00	0,00	84,85%	0,00
01.A22.E50.010	per dimensioni interne fino a 50x50	cad	69,22	3,00	207,66	82,98%	0,00
01.A22.E50.015	per dimensioni interne oltre 50x50 e fino a 80x80	cad	89,71	5,00	448,55	83,41%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A01.A95	Scavo in trincea a pareti verticali eseguito a macchina con intervento manuale ove occorra, misurato a termine di capitolato, comprese: le armature metalliche a cassero continuo affondate contemporaneamente all'approfondimento dello scavo, per assicurare la stabilit� delle pareti, l'estrazione delle materie scavate ed il loro deposito a lato dello scavo o nel sito indicato dalla direzione lavori ad una distanza massima di m 300						
01.A01.A95.005	Fino alla profondita' di m 3,00 RETE SMALTIMENTO H2O MET. =(14+4)*0,80*1,50+2 VARIE	m³	31,80	23,60	750,48	74,10%	0,00
08.A35.H10	Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la loro discesa nella trincea; compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola						
08.A35.H10.165	serie SN 8 kN/m² SDR 34: del diametro esterno di cm 16	m	15,87	0,00	0,00	48,20%	0,00
08.A35.H10.170	serie SN 8 kN/m² SDR 34: del diametro esterno di cm 20	m	21,17	18,00	381,06	40,66%	0,00
08.A35.H10.175	serie SN 8 kN/m² SDR 34: del diametro esterno di cm 25	m	31,03	0,00	0,00	36,98%	0,00
01.A04.B15	Calcestruzzo per uso non strutturale confezionato a dosaggio con cemento tipo 32,5 R in centrale di betonaggio, diametro massimo nominale dell'aggregato 30 mm, fornito in cantiere. Escluso il getto, la vibrazione, il ponteggio, la cassaforma ed il ferro d'armatura; conteggiati a parte.						
01.A04.B15.010	Eseguito con 150 kg/m³ =(14+4)*0,20	m³	66,62	3,60	239,83	0,00%	0,00
01.A04.C03	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito direttamente da autobetoniera con apposita canaletta						
01.A04.C03.010	In strutture di fondazione	m³	8,73	3,60	31,43	100,00%	0,00
01.A24.C80	Pozzetto d'ispezione in calcestruzzo cementizio (con resistenza caratteristica 150 kg/cm2) delle dimensioni interne di cm 50x50x80 (h) ed esterne cm 90x90x100,compreso lo scavo ed il trasporto dei materiali di scavo parte in cantiere e parte ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, con spessore della platea e delle pareti pari a cm 20,compresa la posa del chiusino carreggiabile e a chiusura ermetica e del telaio in ghisa e compreso l'onere per la formazione nel getto dei fori per il passaggio delle tubazioni in PVC,l'innesto dei tubi stessi nei fori e la loro sigillatura						
01.A24.C80.005	 POZZETTO + dalla c21 alla c24 + c24.1 (tutte sifonate)	cad	169,79	6,00	1.018,74	63,35%	0,00
07.P02.C25.040	Chiusini di ghisa sferoidale caditoie dalla c21 alla c24 - cl. C250 telaio dim. 50*50cm - peso medio 25 kg/cad. + chiusino D400 60kg/cad	kg	1,81	160,00	289,60	0,00%	0,00
20.A27.L10	Abbattimento alberi di qualsiasi specie posti in condizioni di media difficolt�(esemplificabile con alberate ubicare in strade ad alta densita' di traffico), compresa l'estirpazione della ceppaia, il riempimento della buca con terra agraria, la costipazione del terreno, il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato o nei magazzini comunali						
20.A27.L10.010	Per piante di altezza da m 11 a m 20	cad	350,09	2,00	700,18	62,97%	440,90
01.P24.A35	Nolo di trattore a 4 ruote motrici, compreso trasporto in loco, operatore, carburante, lubrificante e ogni onere connesso con il tempo dieffettivo impiego						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.P24.A35.005	Fino a 75 HP	h	51,99	0,00	0,00	71,00%	0,00
01.P24.A35.010	Oltre 75 - fino a 150 HP	h	63,07	2,00	126,14	58,52%	73,82
01.P24.A35.015	Oltre 150 HP	h	74,13	0,00	0,00	49,80%	0,00
01.P24.G65	Nolo di carotatrice verticale applicabile a trattore di idonea potenza, compreso ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego						
01.P24.G65.005	Per l'estirpazione dei ceppi	h	7,62	2,00	15,24	0,00%	0,00
01.P27.E40	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5						
01.P27.E40.010	Contenente sostanza organica non inferiore al 2%	m³	12,04	6,00	72,24	0,00%	0,00
20.A27.A10	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta						
20.A27.A10.005	Con preparazione manuale del terreno	m²	2,14	0,00	0,00	80,61%	0,00
20.A27.A10.010	Compresa, inoltre, la fresatura alla profondita'non inferiore ai cm 12	m²	2,27	60,00	136,20	75,93%	103,42
29	Conferimento a impianto di smaltimento autorizzato						
29.P15.A15	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03)						
29.P15.A15.005	miscele bituminose contenenti catrame di carbone (rif.codice CER 17 03 01)	t					
29.P15.A15.010	miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)						
	materiale bituminoso proveniente dal disfacimento =2,2t/mc	t	8,15	67,43	549,55	0,00%	0,00
29.P15.A25	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05)						
29.P15.A25.010	terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 (rif.codice CER 17 05 04)						
	materiale scavato =1,8t/mc	t	9,16	171,18	1.568,01	0,00%	0,00
01.P03.B70	Pietrischetto di pezzatura media o minuta per lavori di pavimentazione						
01.P03.B70.005	... sottofondo + rinterro caditoie =185*0,10+(14+4)*0,80*1,10	m³	22,57	34,34	775,05	0,00%	0,00
01.A21.A20	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati						
01.A21.A20.005	Materiali terrosi, sabbia, graniglia, pietrischetto stabilizzato e simili, sparsi con mezzi meccanici.	m³	6,42	34,34	220,46	65,10%	143,52
10.A	Opere preliminari e verde				12.381,87	28,23%	3.495,90

CME e Stima Manodopera

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
01.A22.B10.010	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 3	m²	5,64	467,00	2.633,88	17,32%	456,19
01.A22.B10.015	Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4	m²	6,99	0,00	0,00	16,32%	0,00
01.A21.B36	Sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione, delle zone perimetrali di ripristini, nonche' nella zona di contatto tra la pavimentazione e la parete verticale del cordolo, effettuata con stesa di emulsione bituminosa cationica, contenente il 65% di bitume modificato di tipo "a" in ragione di kg 0,500 al metro lineare previa pulizia e asportazione di eventuali irregolarita' superficiali, compresa ogni fornitura ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte						
01.A21.B36.005	...	m	1,30	230,00	299,00	43,41%	129,80
01.A23.C80	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura						
01.A23.C80.005	Dello spessore di cm 4 e 6	m²	12,83	7,50	96,23	80,00%	76,98
10.C	Pavimentazioni				5.443,34	19,83%	1.079,28
10.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano						
20.A27.C50	Posa in opera di panchina sull'effettivo luogo d'impiego						
20.A27.C50.005	Mediante annegamento dei supporti metallici in getto di cls. Rimozione lapide e sua ricollocazione secondo le indicazioni della DL	cad	88,08	3,00	264,24	74,98%	198,13
20.A27.F00	Costruzione di panchina ottenuta da lastre di spessore cm 10, lavorate a superficie perfettamente piana a punta fine ed a perfetta squadra con spigoli arrotondati, avente il sedile di dimensione cm 160x55 e gambe di cm 55x45, provvista di fori di ancoraggio tra sedile e gamba e stabilizzata da tondini in ferro, nonche' fornita di piedini di ancoraggio al suolo ottenuti con tondini iscritti in fori predisposti nelle gambe						
20.A27.F00.005	In sienite di balma o biella DA DISPORRE SECONDO LE INDICAZIONI OPERATIVE DELLA DL	cad	659,13	3,00	1.977,39	22,04%	435,82
20.A27.C50	Posa in opera di panchina sull'effettivo luogo d'impiego						
20.A27.C50.005	Mediante annegamento dei supporti metallici in getto di cls. Rimozione panchine computate al 50% della posa. =(9 IN PIETRA + 2)*50%+9 POSA IN PIETRA+10 NUOVE IN PIETRA	cad	88,08	17,50	1.541,40	74,98%	1.155,74
04.P85.A01	Rimozione segnaletica verticale Rimozione o recupero di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso. il prezzo e comprensivo del trasporto fino ad impianto di trattamento autorizzato o al magazzino comunale nel caso di recupero.						
04.P85.A01.005	Superficie fino a 0,23 mq	cad	3,35	0,00	0,00	92,83%	0,00
04.P85.A01.010	Superficie tra 0,24 e 1,50 mq	cad	5,01	7,00	35,07	92,92%	32,59

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P85.A05	Rimozione segnaletica verticale Rimozione di qualsiasi tipo di sostegno avente diametro fino a 60 mm mediante taglio con mola a disco e sigillatura del troncone infisso nella pavimentazione con malta cementizia oppure recupero di qualsiasi tipo di sostegno sempre avente diametro fino a 60 mm precedentemente ancorato a palificazioni esistenti con il sistema BAND-IT.						
04.P85.A05.005	Rimozione sostegno con taglio o BAND-IT	cad	8,54	4,00	34,16	92,89%	31,73
01.A18.B40	Cancellate, inferriate e simili, in elementi metallici, inclusa una ripresa di antiruggine.						
01.A18.B40.005	In ferro in elementi tondi, quadri, piatti o profilati, con disegno semplice a linee dirette 3+2 NUOVE TRANSENNE (stessa tipologia delle esistenti peso medio 12kg/cad)	kg	5,71	60,00	342,60	84,00%	287,78
01.A18.G00	Zincatura a caldo eseguita secondo le norme uni 5744/66 con esclusione di alluminio nel bagno di fusione						
01.A18.G00.005	Di piccoli profilati in ferro (altezza non superiore a cm 10) serramenti metallici di qualunque forma o dimensione, intelaiature, ringhiere, cancelli, recinzioni, cornicioni, grigliati, minuterie metalliche etc.	kg	1,26	60,00	75,60	75,08%	56,76
01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche						
01.A20.F70.035	Tubi di sezione fino a cm 15, a due riprese.	m	12,30	25,00	307,50	93,04%	286,10
01.A24.B05	Posa in opera di transenna storica previa realizzazione di foro sulla pavimentazione esistente con l'utilizzo di perforatore di idoneo diametro, il fissaggio con cemento fuso alluminoso, compreso ogni onere per il posizionamento a perfetta regola d'arte, il carico trasporto e scarico a pie' d'opera dei materiali occorrenti, il recupero dei materiali di reimpiego, il trasporto ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta						
01.A24.B05.005	A due sostegni, su pavimentazione bituminosa o in cubetti di porfido, escluso il ripristino della pavimentazione esistente	cad	35,75	5,00	178,75	76,58%	136,89
04.P80.A01	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma triangolare con spigoli smussati conforme alla tab. II 1, art. 80 D.P.R. 495/92 lato virtuale nelle dimensioni indicate.il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n. 1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A01.020	600 mm, sp. 25/10, Al, H.I.	cad	23,21	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.A01.040	900 mm, sp. 25/10, Al, H.I.	cad	52,19	0,00	0,00	0,00%	0,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P80.A02	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma circolare o ottagonale , conforme alle tab. II 2,3,4, art. 80 D.P.R. 495/92 diametro o lato virtuale nelle dimensioni indicate. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A02.020	Diam. 400 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	21,47	8,00	171,76	0,00%	0,00
04.P80.A02.040	Diam. 600 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	47,55	4,00	190,20	0,00%	0,00
04.P80.A03	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2).						
04.P80.A03.040	Lato 500 mm, sp. 25/10, Al, H.I	cad	38,28	8,00	306,24	0,00%	0,00
04.P80.D04	Sostegni per segnali stradali in uso nella citta' di Torino Palina a giro o collo d'oca in tubo di acciaio zincato a caldo (pg). puo essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (PGS). la lunghezza dei vari elementi verticali e orizzontali puo variare a seconda del tipo di segnale da posizionare.						
04.P80.D04.010	Diam. 60 sviluppo inferiore a 3.00 m	cad	24,96	0,00	0,00	0,00%	0,00
04.P80.D04.015	Diam. 60 sviluppo superiore a 3.00 m	cad	29,58	8,00	236,64	0,00%	0,00
04.P84.A03	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta.						
04.P84.A03.005	Diam. <= 60 mm	cad	30,12	8,00	240,96	92,90%	223,85
04.P84.A06	Posa segnaletica verticale Esecuzione di piccoli basamenti in conglomerato cementizio non armato a sezione quadrata, dosaggio 250, per successiva posa di paline, paletti, colonnine e quant'altro, compreso lo scavo, l'asportazione del materiale di risulta e ogni onere accessorio, il tutto eseguito a mano.						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P84.A06.005	Basamenti in cls SOTTOFONDO LOGES N e N.1 $= (5,60 + 5,35) * 0,20$	m³	150,57	2,19	329,75	92,89%	306,30
N.P.02	PIASTRELLE LOGES IN CEMENTO BISTRATO VIBROCOMPRESSO Piatrelle per esterni per la formazione di percorsi tattili e visivamente contrastate (colori giallo, bianco, rosso) per non vedenti e ipovedenti, articolate in codici informativi caratterizzanti il codice LOGES, realizzate in due strati: lo strato superiore o di usura di circa 20 mm di spessore, composto da impasto di scaglie di inerti frantumati a granulometria selezionata, sabbie calcaree e cemento portland 425 e, dallo strato inferiore o sottofondo, composto da impasto di sabbie silicee e calcaree e cemento portland 425; spessore complessivo della lastra mm 35, nei formati cm 30x30 e 30x40 rettificati, pienamente verificate come da norme UNI EN 1339, per la realizzazione di percorsi e segnali guida, aventi le seguenti caratteristiche fisico meccaniche: - Resistenza alla flessione: > 4 Mpa - Resistenza alla compressione: > 2.5 kN - Resistenza all'usura ed all'abrasione: < 26 mm - Assorbimento d'acqua: < 6% - Scivolamento/Slittamento: > 60 - Antidrucciolo ex D.M. 236/89: > 0.4						
16.P04.A05.259	LOGES N e N.1 SUPERFICIE= $(5,60 + 5,35)$	m²	55,50	10,95	607,73	0,00%	0,00
	POSA PIASTRELLE PER PERCORSI TATTILI PER NON VEDENTI. Posa piastrelle (20x20 30x30 30x40 o equivalenti) su massetto in cls (già preparato) per realizzazione percorsi tattili per non vedenti, compreso il carico dal magazzino GTT, il trasporto al luogo di posa, il legante (colla o malta) per la posa, i tagli, la malta per la sigillatura dei giunti, e qualsiasi altro onere per rendere l'opera finita a regola d'arte. Le piastrelle sono escluse e saranno fornite dal GTT. Nel caso la posa venga effettuata nell'ambito della realizzazione (o rifacimento) di una nuova banchina di fermata, il prezzo verrà conteggiato al 50%. Per i ripristini delle piastrelle dei percorsi tattili esistenti si contabilizzano il prezzo pieno con l'integrazione dell'Art. 16.P04.A05.220. Quest'ultimo articolo (art. 16.P04.A05.220) essendo a forfait verrà applicato una sola volta per fermata ed esclusivamente per interventi non congiunti ad altri ripristini inerenti alla pavimentazione della stessa banchina.	m²	116,06	5,48	635,43	88,69%	563,56
04.P84.A01	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppie, perni e quant'altro occorrente, su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT.						
04.P84.A01.005	Fino a mq 0.23	cad	8,36	8,00	66,88	92,89%	62,12
04.P84.A01.010	Tra 0.24 mq e 1.50 mq	cad	16,75	12,00	201,00	92,90%	186,73
04.P83.B01	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali , di linee di arresto, di zebra e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO	Manodopera lorda	
						%	Importo
04.P83.B01.005	Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003 =15*2,5*0,5+10 VARIE	m²	5,57	28,75	160,14	51,19%	81,97
04.P83.B02	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid.						
04.P83.B02.005	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12	m	0,56	165,75	92,82	36,20%	33,60
04.P83.B02.010	Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 15	m	0,72	0,00	0,00	28,27%	0,00
04.P83.B05	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura su nuovi manti, di linea costituita da un insieme di triangolini dim. base 60 cm. e altezza 70 cm, per ogni elemento verniciato ex-novo						
04.P83.B05.005	Demarcazione singolo triangolino in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, dim. 60*70 cm.	cad	1,53	5,00	7,65	53,28%	4,08
04.P83.A12	Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Triangolo elongato complementare del segnale dare precedenza secondo gli schemi della fig. II 422/a (art. 148 R.E. cds) per ogni elemento verniciato.						
04.P83.A12.005	Triangolo elongato 100x200 cm	cad	9,59	1,00	9,59	38,90%	3,73
04.P83.A13	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura pittogramma " pista ciclabile ", " omino " o altro, per ogni elemento verniciato a ripasso						
04.P83.A13.005	Tracciatura o ripasso pittogramma tipo "pista ciclabile" o "omino" o di altro tipo, in vernice spartitraffico rifrangente, colore bianco o giallo oppure bianco e blu, dimensioni vuoto per pieno fino a 100*150 cm. 4*2	cad	5,70	8,00	45,60	48,84%	22,27
10.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano				8.059,09	51,00%	4.109,76

RIEPILOGO: DAL NODO IX (escluso) AL NODO X		IMPORTO	Manodopera lorda	
			%	Importo
10.A	Opere preliminari e verde	12.381,87	28,23%	3.495,90
10.B	Cordolature	3.514,31	33,12%	1.163,93
10.C	Pavimentazioni	5.443,34	19,83%	1.079,28
10.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	8.059,09	51,00%	4.109,76
	DAL NODO IX (escluso) AL NODO X	29.398,61	33,50%	9.848,87

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO
E.1	ONERI DELLA SICUREZZA				
28.A05.D10	NUCLEO ABITATIVO per servizi di cantiere DOTATO DI SERVIZIO IGIENICO. Prefabbricato monoblocco ad uso ufficio, spogliatoio e servizi di cantiere. Caratteristiche: Struttura di acciaio, parete perimetrale realizzata con pannello sandwich, dello spessore minimo di 40 mm, composto da lamiera preverniciata esterna ed interna e coibentazione di poliuretano espanso autoestinguente, divisioni interne realizzate come le perimetrali, pareti pavimento realizzato con pannelli in agglomerato di legno truciolare idrofugo di spessore 19 mm, piano di calpestio in piastrelle di PVC, classe 1 di reazione al fuoco, copertura realizzata con lamiera zincata con calatoi a scomparsa nei quattro angoli, serramenti in alluminio preverniciato, vetri semidoppi, porta d'ingresso completa di maniglie e/o maniglione antipánico, impianto elettrico a norma di legge da certificare. Dotato di servizio igienico composto da wc e lavabo completo degli accessori canonici (specchio, porta rotoli, porta scopino ecc.). Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine di garantire la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; il montaggio e lo smontaggio anche quando, per motivi legati alla sicurezza dei lavoratori, queste azioni vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; il documento che indica le istruzioni per l'uso e la manutenzione; i controlli periodici e il registro di manutenzione programmata; il trasporto presso il cantiere; la preparazione della base di appoggio; i collegamenti necessari (elettricità, impianto di terra acqua, gas, ecc quando previsti); il collegamento alla rete fognaria; l'uso dell'autogru per la movimentazione e la collocazione nell'area predefinita e per l'allontanamento a fine opera. Arredamento minimo: armadi, tavoli e sedie.				
28.A05.D10.015	Dimensioni esterne massime m 2,40 x 5 x 2,50 circa (modello base) -Costo primo mese o frazione di mese	cad	330,65	1,00	330,65
28.A05.D10.020	costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo	cad	174,50	4,00	698,00
28.A15.A05	IMPIANTO DI TERRA per CANTIERE PICCOLO (6 kW) - apparecchi utilizzatori ipotizzati: betoniera, sega circolare, puliscitavole, piegaferri, macchina per intonaco premiscelato e apparecchi portatili, costituito da conduttore di terra in rame isolato direttamente interrato da 16 mm² e n. 1 picchetti di acciaio zincato da 1,50 m.				
28.A15.A05.005	temporaneo per la durata del cantiere	cad	151,55	1,00	151,55
28.A05.E10	RECINZIONE di cantiere realizzata con elementi prefabbricati di rete metallica e montanti tubolari zincati con altezza minima di 2,00 m, posati su idonei supporti in calcestruzzo, compreso montaggio in opera e successiva rimozione. Nolo calcolato sullo sviluppo lineare				
28.A05.E10.005	nolo per il primo mese	m	3,67	100,00	367,00
28.A05.E10.010	nolo per ogni mese successivo al primo	m	0,51	400,00	204,00
28.A05.E30	Delimitazione di zone interne al cantiere mediante BARRIERA di sicurezza mobile TIPO NEW JERSEY, in calcestruzzo o in plastica, riempibile con acqua o sabbia: trasporto, movimentazione, eventuale riempimento e svuotamento, allestimento in opera, successiva rimozione				
28.A05.E30.015	elementi in plastica - nolo fino a 1 mese	m	9,65	100,00	965,00
28.A05.E30.020	elementi in plastica - solo nolo per ogni mese successivo	m	2,48	400,00	992,00
28.A20.B05	IMPIANTO SEMAFORICO mobile completo, composto da due semafori, gestito da microprocessore, compresa batteria e sostituzione e/o ricarica batterie:				

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO
28.A20.B05.005	posa e nolo per minimo 15 giorni	cad	55,12	1,00	55,12
28.A20.B05.010	solo nolo per ogni giorno successivo	cad	3,67	15,00	55,05
28.A20.A05	CARTELLONISTICA di segnalazione conforme alla normativa vigente, di qualsiasi genere, per prevenzione incendi ed infortuni. Posa e nolo per una durata massima di 2 anni.				
28.A20.A05.010	di dimensione media (fino a 50x50 cm)	cad	11,03	5,00	55,15
28.A20.A05.015	di dimensione grande (fino a 70x70 cm)	cad	13,32	2,00	26,64
28.A20.A10	CARTELLONISTICA di segnalazione, conforme alla normativa vigente, per cantieri mobili, in aree delimitate o aperte alla libera circolazione.				
28.A20.A10.005	posa e nolo fino a 1 mese	cad	8,08	25,00	202,00
28.A20.A10.010	solo nolo per ogni mese successivo	cad	1,38	100,00	138,00
28.A20.A15	CAVALLETTO portasegnale, adatto per tutti i tipi di segnali stradali:				
28.A20.A15.005	posa e nolo fino a 1 mese	cad	6,89	25,00	172,25
28.A20.A15.010	solo nolo per ogni mese successivo	cad	0,54	100,00	54,00
28.A20.A17	Sacchetto di zavorra per stabilizzare supporti mobili (cavalletti, basi per pali, sostegni) in PVC di colore arancio, dimensione 60x40 cm				
28.A20.A17.010	con tappo ermetico riempibile con acqua o sabbia	cad	0,99	25,00	24,75
28.A20.E15	Nolo di sistema di comunicazione, tramite coppia di RICETRASMITTENTI, tra operatori interni alla zona confinata ed operatori esterni.				
28.A20.E15.005	nolo per un mese	cad	8,44	10,00	84,40
01.P01.A20	Operaio qualificato				
01.P01.A20.005	Ore normali				
	Movieri per gestione puntuale del traffico in caso di sensi unici alternati. Riunioni di coordinamento ecc. (tale quantità se non eseguita o eseguita solo in parte costituirà economia).				
	N.B. il costo orario di €25,64 + 15% S.G.	h	29,49	30,00	884,58
SOMMANO					5.460,14
ARROTONDAMENTI					-0,14
ONERI DELLA SICUREZZA					5.460,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO
E.2	ONERI DELLA SICUREZZA COVID-19				
28.A05.D25	BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non elettrico, dotato di un WC alla turca ed un lavabo, completo di serbatoio di raccolta delle acque nere della capacità di almeno 200 l, di serbatoio di accumulo dell'acqua per il lavabo e per lo scarico della capacità di almeno 50 l, e di connessioni idrauliche acque chiare e scure. Dimensioni orientative 120 x 120 x 240 cm. Il WC dovrà avere una copertura costituita da materiale che permetta una corretta illuminazione interna, senza dover predisporre un impianto elettrico. Compreso trasporto, montaggio, smontaggio, preparazione della base, manutenzione e spostamento durante le lavorazioni. Compreso altresì servizio di pulizia periodica settimanale (4 passaggi/mese) e il relativo scarico presso i siti autorizzati.				
28.A05.D25.005	nolo primo mese o frazione di mese	cad	162,83	1,00	162,83
28.A05.D25.010	nolo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo	cad	111,95	4,00	447,80
31.A15.A05	DISINFEZIONE DI LUOGHI O LOCALI CHIUSI AL FINE DI OTTENERE UNA SANIFICAZIONE DELLE SUPERFICI. Disinfezione di locali quali ad esempio mense, spogliatoi uffici ottenuta mediante le operazioni previste di cui al comma 1 lettera b) del D.M. 7 luglio 1997, n. 274, "Regolamento di attuazione degli artt.1 e 4 della Legge 25 Gennaio 1994, n.82". Il trattamento dovrà essere eseguito con prodotti contenenti ipoclorito di sodio diluito allo 0,1% o etanolo al 70% o perossido di idrogeno allo 0,1% - con cadenza giornaliera all'interno di locali quali mense e spogliatoi come previsto al punto 3 dell'allegato 7 - periodicamente negli altri locali a servizio del cantiere come indicato nel PSC. Il trattamento di disinfezione deve essere eseguito dopo la pulizia prevista al comma 1 lettera a) del D.M. n. 274/74, pulizia già compensata nei costi e oneri relativi ai locali. Dell'avvenuta sanificazione ottenuta mediante disinfezione se ne deve dare notizia in un cartello apposto all'interno dei locali che riporti giorno ora principio attivo utilizzato e addetto che l'ha eseguita.				
31.A15.A05.005	per superfici fino a 500 m2	m²	1,81	220,00	398,20
31.A05.A10	Informazione e formazione sulle procedure da adottare per il personale dipendente e per il Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione (RSPP) relativa alle modalità di pulizia e disinfezione dei mezzi e/o delle attrezzature di uso collettivo o individuale in dotazione				
31.A05.A10.005	costo orario	h	33,56	3,00	100,68
31.A05.A05.035	ONERE AZIENDALE DELLA SICUREZZA - Competenza Datore di Lavoro - Procedure da adottare per il controllo del personale prima dell'accesso in cantiere - modalità di controllo e misurazione dello stato febbrile mediante idonea strumentazione elettronica senza contatto e gestione dei casi con temperatura superiore i 37,5°. Informazione sulla dichiarazione tempestiva dovuta da parte del lavoratore con sintomi influenzali e/o proveniente da zone a rischio e/o a contatto con persone positive al virus nei 14 giorni antecedenti; obbligo do informazione del proprio medico di famiglia e dell'Autorità sanitaria e permanenza al proprio domicilio.	h	33,56	4,00	134,24
31.A05.A05.005	Fornitura e posa in opera di opportuna cartellonistica per l'accesso al cantiere ed ai luoghi di lavoro, nonché negli spazi comuni (mensa, spogliatoi, bagni) recante le corrette modalità di comportamento. Cartello polionda di forma rettangolare, formato A4/A3 - posizionato su parete, su palo o su strutture preesistenti in cantiere	cad	5,00	20,00	100,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO
31.A25.A15	MASCHERE FACCIALI MONOUSO DI TIPO CHIRURGICO formate da due o tre strati di tessuto non tessuto (Tnt) con funzione di filtro. La mascherina deve avere strisce per il naso, lacci o elastici, diffusione di agenti patogeni trasmissibili per via area (aerosol e goccioline, monouso), posizionate su naso e bocca e fissate alla testa con lacci o elastici. Conformi al Regolamento EU 425/2016 e alla norma UNI EN 149:2009. Indossate, rimosse e smaltite correttamente come rifiuto indifferenziato.				
31.A25.A15.005	COSTO DELLA SICUREZZA - di competenza del CSP/CSE ove nominato - per rischio COVID-19 connesso con lavorazioni che pongono i lavoratori a distanza inferiore a 1 metro (anche se dipendenti della stessa ditta), ad esclusione del DPI comunque necessario per rischio proprio di impresa	cad	0,51	450,00	229,50
31.A25.A05	SEMIMASCHERA FILTRANTE ANTIPOLVERE FFP2 senza valvole di inspirazione e/o espirazione realizzati con tessuti-non-tessuti a più strati, con funzione di barriera di protezione anche nella diffusione di agenti patogeni trasmissibili per via area (aerosol e goccioline, monouso), posizionate su naso e bocca e fissate alla testa con lacci o elastici. Conformi al Regolamento EU 425/2016 e alla norma UNI EN 149:2009. Indossate, rimosse e smaltite correttamente come rifiuto indifferenziato.				
31.A25.A05.005	COSTO DELLA SICUREZZA - di competenza del CSP/CSE ove nominato - per rischio COVID-19 connesso con lavorazioni che pongono i lavoratori a distanza inferiore a 1 metro (anche se dipendenti della stessa ditta), ad esclusione del DPI comunque necessario per rischio proprio di impresa	cad	4,00	65,00	260,00
31.A25.A40	VISIERA DI PROTEZIONE (DPI III cat.) UNI EN 166:2004, costituita da semicalotta in polipropilene, bardatura imbottita regolabile, con schermo in policarbonato incolore, resistenza al calore, completa di fascia rigida di sostegno per essere indossata in testa, sistema antiriflesso e tale da non consentire la distorsione della visione.				
31.A25.A40.005	COSTO DELLA SICUREZZA - di competenza del CSP/CSE ove nominato - per rischio COVID-19 connesso con lavorazioni che pongono i lavoratori a distanza inferiore a 1 metro (anche se dipendenti della stessa ditta), ad esclusione del DPI comunque necessario per rischio proprio di impresa	cad	11,01	5,00	55,05
31.A25.A45	GUANTI MONOUSO IN LATTICE DI GOMMA NATURALE, O IN ALTRO MATERIALE ELASTOMERICO (DPI III CAT.). Resistenti a prodotti chimici e a microorganismi e devono essere idonei alla protezione dalla contaminazione incrociata. Conformi alla norma EN 455-1 2000 punto 5 tenuta all'acqua e ai principi generali e agli standard contenuti nella EN ISO 10993-1:2009				
31.A25.A45.005	COSTO DELLA SICUREZZA - di competenza del CSP/CSE ove nominato - per rischio COVID-19 connesso con lavorazioni che pongono i lavoratori a distanza inferiore a 1 metro (anche se dipendenti della stessa ditta), ad esclusione del DPI comunque necessario per rischio proprio di impresa - un paio	cad	0,20	300,00	60,00
31.A20	D.P.C.M. 17 MAGGIO 2020 - ALLEGATO 13 - Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri - PUNTO 4 - PRECAUZIONI IGIENICHE PERSONALI				
31.A20.A05	POSTAZIONE FISSA O MOBILE da installare in cantiere				
31.A20.A05.005	ONERE AZIENDALE DELLA SICUREZZA - Competenza Datore di Lavoro - prima dell'accesso al luogo di lavoro/cantiere per il controllo della temperatura corporea (Check Point per accesso).	cad	25,22	2,00	50,44
SOMMANO					1.998,74
ARROTONDAMENTI					1,26
ONERI DELLA SICUREZZA COVID-19					2.000,00

N.ordine / Cod. ART.	DESCRIZIONE E COMPUTO	U.M.	PREZZO	Q.TA`	IMPORTO
RIEPILOGO :	TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA E DELLA SICUREZZA COVID-19				Importo
E.1	ONERI DELLA SICUREZZA				5.460,00
E.2	ONERI DELLA SICUREZZA COVID-19				2.000,00
E	TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA E DELLA SICUREZZA COVID-19				7.460,00

Scheda 873/2020 - ATC006 - RIQUALIFICAZIONE URBANA VIALE AL PILONE - PROGETTO ESECUTIVO

RIEPILOGO GENERALE PER INTERV. E CATEGORIE DI LAV. OMOG. AI FINI CONTABILI (C.L.O.)		Importo	% Manodopera	Tot. Manodop.
01	DAL NODO I AL NODO II			
01.A	Opere preliminari e verde	6.032,58	35,87%	2.163,92
01.B	Cordolature	1.097,76	76,05%	834,84
01.C	Pavimentazioni	6.044,29	36,99%	2.236,04
01.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	3.455,99	51,09%	1.765,53
	[L] IMPORTO LAVORI	16.630,62	42,09%	7.000,33
01.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	266,77		
	TOTALE	16.897,39		
02	DAL NODO II (escluso) AL NODO III (escluso)			
02.A	Opere preliminari e verde	10.608,36	26,27%	2.786,53
02.B	Cordolature	2.245,62	76,05%	1.707,79
02.C	Pavimentazioni	14.851,16	26,03%	3.865,81
02.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	4.366,36	49,87%	2.177,50
	[L] IMPORTO LAVORI	32.071,50	32,86%	10.537,63
02.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	514,45		
	TOTALE	32.585,95		
03	NODO III (rotatoria con C.so Palestro)			
03.A	Opere preliminari e verde	6.587,60	30,88%	2.034,10
03.B	Cordolature	1.894,88	76,05%	1.441,06
03.C	Pavimentazioni	8.203,75	21,09%	1.730,25
03.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	14.292,98	56,04%	8.009,66
	[L] IMPORTO LAVORI	30.979,21	42,66%	13.215,07
03.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	496,92		
	TOTALE	31.476,13		
04	DAL NODO III (escluso) AL NODO IV (Via Ponte Verde)			
04.A	Opere preliminari e verde	1.625,56	35,33%	574,28
04.B	Cordolature	655,92	76,05%	498,83
04.C	Pavimentazioni	1.618,14	20,17%	326,45
04.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	204,36	53,44%	109,21
	[L] IMPORTO LAVORI	4.103,98	36,76%	1.508,77
04.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	65,83		
	TOTALE	4.169,81		
05	DAL NODO III (escluso) AL NODO V			
05.A	Opere preliminari e verde	4.509,15	53,50%	2.412,21
05.B	Cordolature	60,97	63,57%	38,76
05.C	Pavimentazioni	3.245,28	60,18%	1.953,15
05.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	1.642,02	55,52%	911,72
	[L] IMPORTO LAVORI	9.457,42	56,21%	5.315,84
05.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	151,70		
	TOTALE	9.609,12		
06	DAL NODO V (escluso) AL NODO VI (Via Eugenio Vandiol)			
06.A	Opere preliminari e verde	874,12	26,07%	227,88
06.B	Cordolature	473,72	76,05%	360,26
06.C	Pavimentazioni	1.984,39	35,92%	712,89
06.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	100,71	40,27%	40,56
	[L] IMPORTO LAVORI	3.432,94	39,08%	1.341,59
06.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	55,07		
	TOTALE	3.488,01		
07	DAL NODO V (escluso) AL NODO VII			
07.A	Opere preliminari e verde	6.470,22	63,97%	4.139,22
07.B	Cordolature	437,28	76,05%	332,55
07.C	Pavimentazioni	4.877,70	34,97%	1.705,54
07.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	4.018,20	44,72%	1.796,92
	[L] IMPORTO LAVORI	15.803,40	50,46%	7.974,23
07.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	253,50		
	TOTALE	16.056,90		
08	DAL NODO VII (escluso) AL NODO VIII			
08.A	Opere preliminari e verde	49.446,74	34,79%	17.202,04
08.B	Cordolature	29.170,85	33,12%	9.661,31
08.C	Pavimentazioni	44.945,53	19,21%	8.632,08
08.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	15.787,14	50,41%	7.958,36
	[L] IMPORTO LAVORI	139.350,26	31,18%	43.453,79
08.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	2.235,26		
	TOTALE	141.585,52		
09	DAL NODO VIII (escluso) AL NODO IX			
09.A	Opere preliminari e verde	66.624,30	35,16%	23.425,79
09.B	Cordolature	36.659,67	33,12%	12.141,59
09.C	Pavimentazioni	59.832,99	18,30%	10.946,50
09.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	20.725,10	48,37%	10.025,58
	[L] IMPORTO LAVORI	183.842,06	30,75%	56.539,46
09.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	2.948,94		
	TOTALE	186.791,00		
10	DAL NODO IX (escluso) AL NODO X			
10.A	Opere preliminari e verde	12.381,87	28,23%	3.495,90
10.B	Cordolature	3.514,31	33,12%	1.163,93
10.C	Pavimentazioni	5.443,34	19,83%	1.079,28
10.D	Segnaletica stradale,Loges e arredo urbano	8.059,09	51,00%	4.109,76
	[L] IMPORTO LAVORI	29.398,61	33,50%	9.848,87
10.E	Oneri della Sicurezza e Sicurezza COVID-19	471,57		
	TOTALE	29.870,18		